
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 5. 2020 DO 15. 6. 2020

RADA MĚSTA:

ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Libuše Podlipné, bytem Nová Paka, do 

Domova pro seniory.
•  schvaluje přidělení bytu č. 7, na adrese Nová Paka, Jiráskova 

1830, paní Boženě Tu� erové. 
•  schvaluje přidělení bytu č. 30, na adrese Nová Paka, Jirásko-

va 1830, Jiřině Batelkové. 
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu kanali-

zační přípojky od domu č. p. 384 Nová Paka, na pozemcích 
ve vlastnictví města Nová Paka parc. č. 3750/2, 3752/2, 
3754/7 k. ú. Nová Paka, ve prospěch manželů Lánských.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu: uložení 
prodloužení veřejného vodovodního řadu a NTL plynovodu 
na pozemku parc. č. 4086 k. ú. Nová Paka ve prospěch spo-
lečnos�  Waldo, s.r.o., IČ: 04605012, Stará Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 15 v domě č. p. 106 Heřmanice, 
Nová Paka p. Romaně Kotykové, na dobu určitou do 31. 12. 
2020, s podmínkou zaplacení peněžité jistoty ve výši dvojná-
sobku měsíčního nájemného. 

• souhlasí s konáním Novopacké pou�  v srpnu 2020.
• souhlasí s ukončením nájmu nebytových prostor v 1. NP čp. 

1 Masarykovo nám. Nová Paka, ke dni 31. 7. 2020, dohodou 
se stávajícím nájemcem Komerční bankou a.s., IČ: 45317054.

• souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 nájemní smlouvy mezi 
Život bez bariér, z.ú. a p. Lukášem Kolkem, o prodloužení 
nájmu nebytového prostoru v objektu čp. 1205 k. ú. Nová 
Paka.

• souhlasí s ukončením podnájmu smuteční kaple ke dni 31. 7. 
2020, dohodou se stávajícím nájemcem p. Miloslavem Mi-
zerou.

• souhlasí s krátkodobým pronájmem čás�  pozemku parc. 
č. 955/5 k. ú. Nová Paka, o výměře 50 m2, pro uskutečnění 
akce, kterou pořádá společnost HELI CZECH s.r.o. dne 4. 7. 
2020 (vzlet vrtulníku), za cenu 1000 Kč.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 

paní Lenku Čerychovou ve výši 15 000 Kč, na činnost zájmo-
vého sportovního klubu Agility v Nové Pace v roce 2020, z 
prostředků sportovního výboru.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 
spolek „Krásná hudba, z. s.“, Praha 5, IČ: 05411947, ve výši 
30 000 Kč na pořádání fes� valu klasické hudby Podkrkonoš-
ské hudební léto z prostředků kulturního výboru.

• schvaluje dotaci 40 000 Kč pro Život bez barier z.ú., Nová 
Paka, IČ: 26652561. Dotace bude použita na částečné pokry-
�  nákladů na nákup nového osobního vozu.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
turnaj v malé kopané Bago cup ve výši 6300 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Micha-
la Tomeše.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na
turnaj ve stolním tenise ve výši 6300 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Jakuba 
Oravce.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
fotbalový turnaj o Pohár Antonína Věchta pro žáky 1. tříd ve 
výši 5900 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistro-
vaný sport) pro pana Jaroslava Kříže.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na ku-
želkářské turnaje ve výši 5900 Kč z prostředků sportovního 
výboru (neregistrovaný sport) pro pana Jiřího Bajera.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na ori-
entační závod horských kol BOZK ve výši 2600 Kč z prostřed-
ků sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Mi-
chala Poláka.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
novopackou squashovou ligu ve výši 8400 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro paní Lenku 
Havlínovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na no-
hejbalový turnaj Š� kov ve výši 2600 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Marka Ha-
mana.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na teni-
sovou nereligu ve výši 8400 Kč z prostředků sportovního vý-
boru (neregistrovaný sport) pro paní Martu Rosenbergovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na no-
vopackou hokejovou ligu neregistrovaných hokejistů ve výši 
8400 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistrovaný 
sport) pro pana Bohumila Šmiku.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
bowlingový turnaj ve výši 2600 Kč a na turnaj v nohejbalu ve 
výši 2600 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistro-
vaný sport) pro paní Marcelu Fajferovou.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
tenisová klání a tenisový turnaj HC Norma ve výši 1500 Kč 
a na hokejová utkání o pohár HC Norma ve výši 3700 Kč z 
prostředků sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro 
pana Ondřeje Svobodu.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
nohejbalový turnaj trojic ve výši 6000 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Vojtěcha 
Kazdu.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na no-
hejbalový turnaj dvojic ve výši 5700 Kč z prostředků spor-
tovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Mar� na 
Vondráčka.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na no-
hejbalový turnaj v Přibyslavi ve výši 2600 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Petra 
Jelínka.



3číslo 7/8

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
fotbalový turnaj ve Vrchovině ve výši 2600 Kč a na Nohejba-
lový turnaj tříčlenných družstev ve výši 2600 Kč z prostředků 
sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro pana Jaromí-
ra Erlebacha.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
sérii cyklis� ckých MTB 24 hodinovek ve výši 3700 Kč z pro-
středků sportovního výboru (neregistrovaný sport) pro 
pana Vladimíra Bajera.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na 
dětský závod v běhu do klášterních schodů – Schodcross, ve 
výši 8400 Kč z prostředků sportovního výboru (neregistro-
vaný sport) pro pana Davida Horáčka.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu na fi -
remní futsalovou ligu ve výši 3200 Kč z prostředků sportov-
ního výboru (neregistrovaný sport) pro paní Denisu Oveč-
kovou.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 5000 Kč, Tyfl oCentru Hradec Králové, 
o.p.s., se sídlem Hradec Králové, IČ: 25975498, k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících s poskytováním soci-
ální služby -  základní a odborné poradenství pro zrakově 
pos� žené.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejno-
právní smlouvu, ve výši 50 000 Kč,  Péči o duševní zdraví, se 
sídlem Pardubice, IČ: 64242218, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby – sociál-
ní rehabilitace.

•  schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 40 000 Kč, Apropu Jičín, o.p.s., se sídlem 
Jičín, IČ: 01599682, k částečné úhradě běžných výdajů sou-
visejících s poskytováním sociální služby – denní stacionář.

•  schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 20 000 Kč, Apropu Jičín, o.p.s., Soudná 
13, IČ: 01599682, k částečné úhradě běžných výdajů souvi-
sejících s poskytováním sociální služby – osobní asistence.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejno-
právní smlouvu, ve výši 10 000 Kč,  Diakonii ČCE – středisko 
Světlo ve Vrchlabí, se sídlem Vrchlabí, Komenského 616, IČ: 
43464343, k částečné úhradě běžných výdajů souvisejících s 
poskytováním sociální služby – raná péče.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 11 750 Kč, Centru LIRA, z.ú., se sídlem 
Liberec, IČ: 28731191, k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – raná péče.

•  schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 30 000 Kč, Životu Hradec Králové, o.p.s., 
se sídlem Hradec Králové, IČ: 02498251, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby 
– � sňová péče.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejno-

právní smlouvu, ve výši 25 000 Kč, Centru sociální pomoci a 
služeb o.p.s., se sídlem Hradec Králové, IČ: 25999044, k čás-
tečné úhradě běžných výdajů souvisejících s poskytováním 
služeb Manželské a rodinné poradny v Jičíně.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 30 000 Kč, Oblastní charitě Hradec Králo-
vé, se sídlem Hradec Králové, IČ: 45979855, k částečné úhra-
dě běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociální 
služby –Nízkoprahové denní centrum v Domě Matky Terezy.

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• schvaluje Smlouvu o poskytnu�  dotace z dotačního fondu 

Královéhradeckého kraje č. 20RRDU3-0010, na realizaci 
projektu Úpravy hasičského domu, uzavíranou s Královéhra-
deckým krajem, IČ: 70889546.

• schvaluje Příkazní smlouvu s příkazníkem RPA Dotace, s.r.o., 
Brno – Líšeň, IČ: 01399357, na konzultační a poradenské 
služby pro zpracování žádos�  o dotaci k projektu s pracov-
ním názvem „Město Nová Paka – Generel vodohospodářské 
soustavy – Efek� vní veřejná správa“. 

• schvaluje Smlouvu o dílo na stavbu s názvem: „Rekonstruk-
ce chodníků v Nové Pace v ul. 3. května“ se zhotovitelem Mi-
lošem Šmidberským, Pardubice, IČ: 42263182. Zároveň RM 
schvaluje vyjmu�  této veřejné zakázky z působnos�  Směrni-
ce zastupitelstva města ze dne 10. 06. 2019 v souladu s čl. 6, 
odst. 1, písm. c) této směrnice. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na služby 
ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, na veřejnou za-
kázku: „Poskytování hlasových a datových telekomunikač-
ních služeb prostřednictvím mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organizace – II. zadání.“

Ostatní:
• schvaluje žádost fi rmy Dimatex CS s.r.o. Svárov, o částeč-

né prominu�  nájemného za umístění kontejnerů na tex� l v 
době SARS-Co V-2. Prominu�  nájmu za období 3 měsíců, od 
12. 3. 2020 do 12. 6. 2020.

• schvaluje uzavření Smlouvy o vzniku oprávnění k uzavírání 
obchodů na trhu PXE pro konečné zákazníky s POWER EX-
CHANGE CENTRAL EUROPE, a.s, IČ: 278 65 444, za účelem 
nákupu energií na Pražské energe� cké burze Praha (PXE) a 
to společně s organizacemi města. 

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na pozici vedoucí 
organizační složky Městské knihovny a na doporučení hod-
no� cí komise jmenuje vedoucí paní Lenku Macháčkovou. 

• schvaluje výsledek poptávkového řízení na provozovatele 
Sportbaru ve vstupních prostorách Bazénu Nová Paka. Nej-
výhodnější nabídka je od Patrika Toráka, IČ: 05736366.

• schvaluje žádost o povolení výjimky z nejvyššího povolené-
ho počtu 24 dě�  v 2. třídě a 5. třídě 2. mateřské školy, Nová 
Paka, Školní 1257, na celkový počet 28 dě� .

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020 ve výši 100 000 Kč pro Tenis Nová Paka z.s.,
IČ: 26673738, se sídlem Nová Paka, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 

na rok 2020 ve výši 80 000 Kč pro Geopark Český ráj o.p.s., 
IČ: 27511774, se sídlem Turnov, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020 ve výši 200 000 Kč pro Římskokatolickou farnost 
Nová Paka, IČ: 64813878, na restaurování freskové a deko-
rační malby v klášterním kostele nanebevze�  Panny Marie



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

v Nové Pace v roce 2020.
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-

ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2020 ve výši 320 000 Kč pro TJ Nová Paka z.s.,
IČ: 44477104, na rekonstrukci střechy budovy letního sta-
dionu v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města nová Paka 
na rok 2020, ve výši 500 000 Kč Tělovýchovné jednotě Nová 
Paka, z.s., IČ: 44477104, se sídlem Nová Paka, Havlova 1363, 
na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2020 ve výši 850 000 Kč pro TJ Nová Paka z.s.,
IČ: 44477104, na dostavbu sportovního areálu - I. etapa (bu-
dova letního stadionu) v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020 ve výši 500 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu SO-
KOL Nová Paka - pobočný spolek, IČ: 60119136, se sídlem 
Nová Paka, Tyršova 574, 509 01 Nová Paka, na přístavbu 
objektu č. p. 740 v Nové Pace, Tyršova ul. - nářaďovna so-
kolovny.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka, ve výši
130 000 Kč, Sportu pro�  bariérám z.s., se sídlem Stará Paka, 
Nádražní 111, IČ: 27031161, k částečné úhradě výdajů sou-
visejících s poskytováním sociální služby – osobní asistence.

• schvaluje mimořádný členský příspěvek pro DSO Novopac-
ko ve výši 130 000 Kč, na Profesionalizaci DSO Novopacko, 
Revitalizaci naučné stezky Sýkornice a Novopacko – generel 
vodohospodářské soustavy.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 1/2020.
• schvaluje závěrečný účet města za rok 2019 a souhlasí s ce-

loročním hospodařením města Nová Paka za rok 2019 bez 
výhrad.

• schvaluje účetní závěrku města Nová Paka za rok 2019 ve 
znění PROTOKOLU o schválení.

• souhlasí s otevřením kontokorentního úvěru k základní-
mu běžnému účtu města číslo 1160158389/0800 ve výši
20 000 000 Kč a schvaluje Smlouvu o kontokorentním úvěru 
číslo 1160158389/20/LCD mezi Městem Nová Paka a Českou 
spořitelnou a.s.

Majetky:
• schvaluje schválit prodej pozemků parc. č. 979/3 zahrada o 

výměře 360 m2 a parc. č. 979/7 zahrada o výměře 50 m2 za 
cenu 250 000 Kč, do podílového spoluvlastnictví kupujících 
p. Zdeňka Horáka (podíl 1/2) a p. Jaroslavy Suchardové (po-
díl 1/2), oba bytem Nová Paka.

• schvaluje směnu čás�  pozemku parc. č. 75 k. ú. Valdov, trva-
lý travní prostor o výměře 41 m2 ve vlastnictví Junák – český 
skaut, středisko Sopka Nová Paka, z. s., IČ: 60116421, za část 
pozemku parc. č. 948/1, ostatní plocha – ost. komunikace, 
k. ú. Valdov o výměře 64 m2 ve vlastnictví města Nová Paka. 
Za rozdílnou výměru pozemků zapla�  Junák – český skaut, 
středisko Sopka Nová Paka z.s. doplatek 200 Kč/m2.

• schvaluje směnu čás�  pozemku parc. č. 2615/1 k. ú. Nová 
Paka (dle GP pozemek parc. č. 2615/4 o výměře 25 m2), čás�  
pozemku parc. č. 2610 k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví pana 
Kohana (dle GP pozemek parc. č. 4301 o výměře 19 m2), za 
část pozemku parc. č. 2613 k. ú. Nová Paka ve vlastnictví 
města Nová Paka (dle GP pozemek parc. č. 2613/3 o výměře 

cca 11 m2). Za rozdílnou výměru směňovaných pozemků za-
pla�  město Nová Paka dohodnutou cenu 250 Kč/m2.

• schvaluje schválit odkoupení čás�  pozemku parc. č. 2255 k. ú. 
Nová Paka o výměře cca 30 m2 (pod chodníkem a asfaltovou 
silnicí), ze spoluvlastnictví JUDr. Jan Kracíka a Boženy Kracíko-
vé do vlastnictví města Nová Paka za cenu 800 Kč/m2.

• schvaluje odkoupení nemovitos� : čás�  pozemku parc. č. 
4118/25 ost. plocha, označené písmenem „a“ o výměře 
4 m2 a písmenem „b“ o výměře 1 m2, dle GP č. 2880-30/2014 
(lávka pro pěší přes železniční trať); parc. č. 4127/1, zasta-
věná plocha o výměře 98 m2 včetně objektu č. p. 397; parc. 
č. 4127/2, zastavěná plocha o výměře 28 m2 včetně stavby 
bez č. p.; parc. č. 4127/3, ost. plocha o výměře 17 m2; parc. 
č. 4118/38, ost. plocha o výměře 514 m2, dle GP č. 2846-
627/2014 (drážní domek a okolí); vše k. ú. Nová Paka, z 
vlastnictví ČR – právo hospodařit s majetkem státu: Správa 
železnic, s.o., IČ70994234, do vlastnictví města Nová Paka 
za cenu 903 000 Kč dle znaleckého posudku.

• schvaluje prodej pozemků parc. č. 1712/2 ost. plocha o vý-
měře 28 m2 a parc. č. 1712/4 zastavěná plocha a nádvoří o 
výměře 36 m2, kat. území Nová Paka, paní Lence Podlipné, 
za cenu 30 000 Kč. Kupující uhradí veškeré náklady souvise-
jící s koupí pozemků.

• schvaluje bezplatný převod (darování) pozemku parc. č. 
3276/3 zast. plocha a nádvoří o výměře 420 m2, jehož sou-
čás�  je budova čp. 1205, pozemku parc. č. 3271/3 orná půda 
o výměře 60 m2 a čás�  pozemku parc. č. 3276/2 ost. plocha 
(cca 1300 m2), vše kat. území Nová Paka, do vlastnictví Krá-
lovéhradeckého kraje, za těchto podmínek: závazek nabyva-
tele využít převedené nemovitos�  k zajištění sociální služby 
chráněného bydlení; zpětný bezplatný převod nemovitos�  
do vlastnictví města, pokud nabyvatel nezahájí výstavbu 
objektu chráněného bydlení; zřízení věcného práva zákazu 
zcizení nemovitos�  do doby provedení výstavby objektu 
chráněného bydlení; zřízení věcného předkupního práva k 
nemovitostem ve prospěch města Nová Paka, pro případ 
prodeje či jiného způsobu zcizení.

Ostatní:
• rozhodlo v souladu s § 46 odst. 3 zákona č.183/2006 Sb. o 

územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, o 
návrzích na změnu Územního plánu Nové Paky – část 2 dle 
přiloženého seznamu, které byly podány v období od června 
2019 do května 2020. Schválené žádos�  budou zapracovány 
do návrhu Změny č. 3 Územního plánu Nové Paky.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na
www.munovapaka.cz

Nabízím výuku a doučování

NĚMECKÉHO JAZYKA

Více na:
www.nemcinavpohode.cz



5číslo 7/8

Královéhradecký kraj očekává, že do 
konce roku přijde o téměř půl miliardy 
korun z daňových příjmů. Za poslední tři 
měsíce zaznamenal výpadek už ve výši 
300 milionů korun. Na současnou situa-
ci jsme se zeptali krajského radního pro 
ekonomiku Rudolfa Cogana. 

Dotkne se koronakrize krajských inves-
� c v Nové Pace?
Kraj naplánované investi ce neruší nikde 
v kraji. A už vůbec ne v Nové Pace. S hejt-
manem dr. Štěpánem jsme v potřebě po-
kračovat v rozjetých akcích zajedno. 
Co je v Pace v běhu?
Klášter je krajem napevno a smluvně do-
tován 36 miliony Kč a evropská dotace je 
43 milionů Kč, zbytek peněz – 25 milionů 
Kč – snad dodá město, tam se teď chys-
tá soutěž. Nová tělocvična v gymplu je 
rozpočtována na 70 milionů Kč, letos se 
vybírá projektant, příprava akce je roz-
počtována za 8 milionů. V domově pro 
seniory se na místě starého chystá nový 
pavilon s 30 místy – kraj tyto projekty 
nyní podporuje. 
Lomnická se nehýbe?
To je komplikovaný projekt – tam se s vo-
zovkou rekonstruují i chodníky, elektro 
sítě, rozvod vody, kanalizace i veřejné 
osvětlení, snad se to dotáhne do sta-
vebního povolení. Povedla se „krajská“ 
Gebauerova ulice a taky silnice do Přiby-
slavi. Perfektní součinnost s městem je 
v Kotí kově ulici – tam je nový povrch a 
předpokládám spolupráci při dokončení 
nového autobusáku. Dopravní náměstek 
M. Červíček o důležitých úkolech v Nové 
Pace ví a řeší je. Náročným úkolem bude 
silnice ve Vrchovině.
A krajské dotace do sportu v Pace?
Ani nevím, zda už jsou dokončeny nové 
fotbalové kabiny na „starém“ hřišti , kde 
je dnes umělá tráva. Na letním stadionu 
se 12. 6. otevřely nové šatny. Na zimním 

stadionu jsou to průběžně menší akce. A 
ještě se chystá přístavba k sokolovně. Ve 
sportu i školství je výborná spolupráce 
s Mgr. M. Berdychovou, náměstkyní hejt-
mana pro školství a sport.
A zchudnul v koronakrizi Královéhra-
decký kraj?
Stejně jako v obcích je výpadek příjmů ze 
sdílených daní značný.
O kolik krajská pokladna přišla?
Těžko přesně dopočítat, ale bude to po-
kles příjmů o 10 až 12 %, do konce roku 
minimálně 500 milionů Kč. 
Je to velký propad? 
Je to srovnatelné s krizí v roce 2009, i tam 
to bylo takto razantní. 
Zastaví se nebo omezí se činnost kraje?
Zatí m ne. My jsme měli již od roku 2019 
sjednaný výhodný úvěr u Komerční ban-
ky. Tři dny po začátku nouzového stavu 
jsme ho začali čerpat na náchodskou ne-
mocnici.
Kolik je ten úvěr?
Až do 900 milionů Kč. Úvěr použijeme vý-
lučně na Náchod – i s přístroji a nábytkem 
bude nová nemocnice stát 1,8 miliardy. 
Je to stále v mé normě – na strategickou 
investi ci maximálně polovina úvěrem a 
vždy alespoň polovina za vlastní peníze.
Ale místy jste prohlašoval, že to půjde 
bez úvěru?
Tuhle myšlenku jsem začal opouštět už 
koncem roku 2019. Úvěr byl sjednán již 
v roce 2018 právě na náchodský špitál – 
ale snažil jsem se na tuto stavbu využít 
především peníze z provozu kraje. A ne-
chtělo se mi zadlužovat kraj v době kon-
juktury. 
Kolik je dluh kraje?
Teď už postupně roste přes půl miliardy, 
jak platí me za Náchod. Nicméně od 1. 
dubna 2019 byl kraj zcela bez dluhů, až 
teď to začalo. Předtí m jsme do bank za tři 
roky vráti li 350 milionů Kč. Byli jsme mezi 
třemi kraji bez dluhů.
Které kraje nic nedluží? 
My, Plzeňský a Jihočeský. Teď nevím, kdo 
ještě nedluží, v Plzeňském se teď i změ-
nil hejtman. Ale Jihočeši jsou esa – dobře 
řízený kraj, zejména dlouhodobě zvláda-
jí zdravotnictví, a jejich podíl investi c je 
19,9 % na výdajích kraje. 
Kolik investuje Královéhradecký kraj?
Loni jsme prostavěli 2,8 miliardy Kč, hlav-
ně silnice a nemocnice, hodně opravuje-
me i střední školy. Je to 18,3 % a jsme 
v tom druzí v republice. Pro srovnání: 
nejhorší Ústecký kraj takto prostaví jen 9 
% svých peněz, stejně tak (9 %) stát tedy 
vláda ČR. Na druhou stranu jsou obce, 

které do investi c dokážou vydat až 40 %, 
ale to je spíš výjimka.
Obce jsou takto výkonné?
Obce jsou v tomto nejfl exibilnější. A po-
kud se chceme z nynější krizi takzvaně 
proinvestovat, tak obce to dokážou – umí 
silnice, chodníky, školky a další veřejné 
budovy. Pokud vláda chce „nahodit“ eko-
nomiku, tak kraje a obce jsou připraveny. 
Nová Paka teď chystá soutěž na rekon-
strukci kulturního střediska.
Takže v Nové Pace budou teď dvě velké 
soutěže najednou?
Ano, převážně krajem fi nancovaný kláš-
ter a městské kulturní středisko. Obec-
ně ceny nabízené zhotoviteli staveb teď 
klesají, fi rmy se už bojí o práci. Navíc tu 
může být efekt dvou staveb na jednom 
místě – úspory v rozsahu. A pak město 
může ušetřit řádově miliony. Ale uvidíme, 
jsou to spíše dotazy na starostu. Já jsem 
v tom spíše spojka města na kraj? 
Nekončíte na podzim?
Jsou volby a kandiduju do zastupitelstva 
kraje potřetí . A při zkušenostech z minula 
musím říci, že bez Pačáka na kraji hodně 
věcí nejde vůbec, nebo jde špatně. Ještě 
myslím kandiduje Milan Pospíšil, šéf ha-
sičů a bývalý krajský náměstek Ing. O. 
Ruml. V Hradci držíme a věřím, že i bu-
deme držet při sobě. Je to důležité, aby 
tam někdo byl. 

ROZHOVOR S RUDOLFEM COGANEM



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NÁDOBOVÝ SBĚR KOVŮ
Z DOMÁCNOSTÍ

Po zavedení nádobového sběru použitých jedlých olejů počát-
kem tohoto roku nyní město Nová Paka umožňuje občanům 
odděleně sbírat další odpadovou komoditu, a to drobný kovový 
odpad z domácnos� . Na stávající stanoviště nádob tříděného 
komunálního odpadu bude rozmístěno celkem deset šedých 
kontejnerů typu „zvon“ o velikos�  1300 l. Kontejnery jsou ur-
čeny například pro kovové konzervy, plechovky od nápojů a 
jiný drobný kovový odpad z domácnos� , který v současné době 
mnohdy zbytečně končí nevyužitý ve směsném komunálním 
odpadu.

Rozmístění kontejnerů:

  1. Na Vyšehradě – pro�  čp. 761
  2. Na Tržiš�  – u č.p. 23
  3. U Tra�  – křižovatka s ul. Šlejharova 
  4. Ruská – napro�  č.p. 1696
  5. Gebauerova – u č.p. 781 
  6. J. Wolkera – u č.p. 969
  7. K Hájku (sídliště) – u čp. 1716
  8. Husitská – křižovatka s ul. Blahoslavova 
  9. 3. května – křižovatka s ul. Na Kopečku
10. Čelakovského – u bývalého Finančního úřadu čp. 486

Poznámka:
Seznam stanovišť pro sběr kovů a sběr použitých olejů je záro-
veň umístěn na webu města: www.munovapaka.cz. 

Odbor životního prostředí

Zpracování a využi�  vytříděných kovů v ČR

Celkem 13,9 kilogramů – v průměru takové množství kovů vy-
třídil v loňském roce v České republice každý z nás. Kovy, které 
se takto seberou, většinou už nevyžadují příliš velké dotřídění, 
maximálně se pomocí magnetu oddělí ty železné od hliníko-
vých plechovek. Pak už míří rovnou ke zpracování do hu� .

Kovy recyklujeme už stovky let
Recyklace kovů se ve zjednodušené podobě používala prak� c-
ky už ve středověku, v 19. stole�  se ale dočkala průmyslového 
rozvoje. Zpracováním starého železa se ušetří velké množství 
primárních surovin a také energie - až 90 %. Pro výrobu někte-
rých výrobků je dokonce použi�  starého železa nezbytné. 
V minulos�  se většina kovů sebraných na území ČR vyvážela 
za hranice - nejčastěji do Německa. V současnos�  se už zpra-
covává hlavně v tuzemsku. Recyklace kovů je téměř dokonalá. 
Pokud si koupíte nový kovový výrobek, nemáte v podstatě šan-
ci zjis� t, zda byl vyroben z rudy, nebo z vytříděného kovového 
odpadu. 
Zajímavos�  pak je, že tenkostěnný hliník, např. v podobě fólií, 
víček, ale i nápojových plechovek, se nepoužívá na výrobu no-
vého hliníku, jak si mnozí z vás možná mysleli, ale dr�  se na tzv. 
granálie, které pomáhají při výrobě železa jako oxidant. 
Při recyklaci složitějších zařízení, jako jsou konstrukce elektro-
spotřebičů nebo autovraky, se používají speciální velkokapacit-
ní dr� če, které odpad rozdr�  na malé kousky. Ty se následně po-
mocí různých sít a třídičů roztřídí na jednotlivé materiály, které 
se potom předávají k vlastní recyklaci. I recyklace kovů může 
být zajímavá, z hlediska množství se jedná dokonce o surovinu, 
které se zrecykluje nejvíce, a která je pro další výrobu velmi ce-
něná.                                                                                                                                          

Zdroj: Eko-kom

PRODEJNA MOBILŮ V NOVÝCH PROSTORÁCH
Žijeme v době, kdy téměř každý z nás 
užívá mobilní telefon. Pravda, ne každý 
si s ním rozumí. Je obdivuhodné, že koli-
krát dě�  učí dospělé jak mobil využívat. 
Přenechme však tuto problema� ku pro-
fesionálům. Jedním z nich je Roman Vik, 
majitel prodejny mobilů a příslušenství v 
Nové Pace. 

Jaké máte zkušenos� , poznatky ze sou-
časné  doby pandemie koronaviru?
Dá se říci, že je mám obdobné jako vět-

šina drobných prodejců, kterých se to 
dotklo. Byl to šok. Za více než dvacet let 
v oboru jsem nezažil něco podobného. Ži-
vot se mi změnil ze dne na den, kdy jsem 
byl nucen prodejnu uzavřít. To je konec 
příjmů! Jak to bude vypadat dál a hlavně 
jak dlouho? Jestli vůbec prodejnu otevřu? 
Otázky, na které jsem marně hledal od-
pověď. Abych se alespoň trochu vymanil 
z této deprese, začal jsem vymýšlet, jak 
pomoci lidem, kteří zůstali doma a kdy 
jim například přestal fungovat mobil 
nebo nabíječka. Napadla mě myšlenka 
nabídnout svoje služby Domu s pečo-
vatelskou službou, protože vím, že jezdí 
převážně ke starým lidem a vědí první, 
když se vyskytne problém. To samé jsem 
udělal i na Městském úřadě, který zavedl 
krizovou linku. Byl jsem na telefonu kaž-
dý den, improvizoval, zajišťoval servis, 
později jsem zřídil i výdejnu pro e-shop. 
K vám chodí lidé nejrůznějšího věku i 
profesí. Jste jedinou prodejnou tohoto 

druhu v Pace. Co to pro vás znamená?
Především je to obrovská zodpovědnost. 
Nemůžete si dovolit prodávat zboží, o je-
hož kvalitách nejste přesvědčeni. Nikdy 
bych na to nepřistoupil, protože jsme na 
malém městě a také to nemám v povaze. 
Na druhé straně je to pro mne obrovské 
zadosti učinění, když se k nám zákazníci 
vracejí. Jsme tady od toho, abychom jim 
poradili a dobře je obsloužili.
V současné době vás čeká velká změ-
na…
Ano, je to přemístění naší prodejny o „vel-
kých“ zhruba 30 metrů (smích). Najdete 
nás u přechodu místo bývalého kadeřnic-
tví. Budeme ve větších nově vybavených 
prostorách, včetně servisního zázemí. 
Věřím, že tuto změnu naši zákazníci ocení 
a bude se jim u nás dobře nakupovat.
Ať se vám tedy daří.
Děkuji a přeji všem pevné zdraví.

Oldřich Houška



7číslo 7/8

Budova na letním stadionu v majetku TJ 
Nová Paka, z. s. byla postavena na přelo-
mu 50. – 60. let minulého stole� . Od té 
doby nedoznala zásadní obnovy. Šatny a 
WC v přízemí využívané fotbalovým klu-
bem, atlety, školami, diváky a veřejnos�  
se konečně dočkaly kompletní přestav-
by, kdy se obnovila v podstatě celá zá-
kladová deska v interiéru spolu s rozvo-
dy dešťové i splaškové kanalizace, vody, 
elektřiny. Vybourány a znovu postaveny 
byly všechny vnitřní příčky, obnoveny 

všechny omítky interiéru a rovněž spr-
chy a WC jsou zcela v novém. Došlo i na 
novou zámkovou dlažbu, bez nutnos�  
překonání jediného schodu před vcho-
dem do šaten.
Díky dotaci Královéhradeckého kraje a 
města Nová Paka byly práce započaté na 
přelomu roku 2019/20 hotové v květnu 
a dne 12. června byly zrekonstruova-
né prostory, fi rmou NADOZ, s.r.o. Nová 
Paka, předány sportovcům a dalším uži-
vatelům k užívání.
Jak nám řekl předseda TJ Nová Paka Jo-
sef Antoš: „Po neúspěšných žádostech 
o dotaci u MŠMT jsme konečně dosáhli 
důstojného zázemí hodného současné 
doby a rádi přivítáme soutěžící, sportov-

ce, dě�  a diváky.“ Náklady akce dosahují 
bezmála 4 900 000 Kč, na něž město při-
slíbilo 2 850 000 Kč, kraj poskytne více 
než 2 mil. Kč a zbylé náklady si hradí spo-
lek ze svého.

Zdeněk Sucharda,
místopředseda TJ Nová Paka

ŠATNY NA LETNÍM STADIONU JSOU NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych Vás v době, kdy snad 
máme to nejhorší z pandemie korona-
viru za sebou, stručně informoval o čin-
nos�  vedení města.
Ihned v počátku byl ustaven krizový 
štáb, složený ze zástupců vedení měs-
ta, sociálního a správního odboru. Dále 
štáb doplnili zástupci PČR, HZS a ředitelé 
Technických služeb a Ústavu sociálních 
služeb. Od 16. března, kdy byl krizový 
štáb poprvé svolán, následovalo celkem 
23 jednání.
Hned od počátku byla věnována největ-
ší pozornost nejvíce ohrožené věkové 
skupině – seniorům. Byla vyčleněna tři 
telefonní čísla, přes která bylo možné 
objednat rozvoz obědů a nákupů. Infor-
mace obyvatelům města docházely pro-
střednictvím letáků, doručených na kaž-
dé popisné číslo, dále pak na speciálním 
webu a facebooku.
Dalším úkolem byla pomoc při zajišťo-
vání roušek. Shodou okolnos�  a prozíra-
vos�  zapsaného spolku Život bez bariér, 
kterému se v minulos�  podařilo výhod-
ně obstarat větší zásobu jednorázových 
roušek, jsme mohli 5000 kusů vyčlenit 
obcím našeho ORP, Ústavu sociálních 
služeb, prak� ckým lékařům, zubním or-
dinacím, lékárnám, prodejnám a poště. 
Postupně jsme nakoupili 5000 ks rou-

šek opakovaně použitelných a 2000 ks 
z nanomateriálu, které ušila naše no-
vopacká fi rma El Din Fashion. Roušky 
nám dále dodávala SŠGS a DDM našeho 
města, které je šily svépomocně. Všem, 
kteří nám v této fázi s dodávkou cenné-
ho materiálu vypomohli, patří velký dík 
a uznání. Získané množství nám umožni-
lo dodat roušky na každé popisné číslo 
v našem městě.
Souběžně s � m jsme nakoupili z Čepra 
dezinfekci. Plastové obaly o objemu 1 litr
nám bezplatně dodal novopacký pivo-
var. Pracovníci TS tak mohli zahájit bez-
platnou distribuci do domácnos� , které 
projevily zájem. Do větších bytových 
domů bylo rozváženo balení v kanys-
trech 5 litrů. Firma El NINO z našeho 
města nám darovala fl akony a naplnila 
je námi dodanou dezinfekcí. Ty pak slou-
žily jako příruční dezinfekce osob, které 
v rámci svých pracovních povinnos�  při-
cházely do styku s veřejnos� .
Každá schůzka krizového štábu byla za-
hájena informací o situaci v Domově pro 
seniory. Díky zodpovědnému přístupu 
vedení tohoto zařízení a všech zaměst-
nanců jsme těžké období zvládli bez 
problémů. Velkým omezením pro klien-
ty v té době byl zákaz návštěv. Pracov-
nice domova pomáhaly zajišťovat styk 
s rodinnými příslušníky elektronickou 

formou. Vedení se úspěšně vypořádalo 
i s personálním zajištěním, vyčleněním 
izolačních lůžek, či s pravidelným tes-
továním klientů. Kuchyň domova vařila 
obědy i pro externí objednatele.
Mateřské školy byly z rozhodnu�  krizo-
vého štábu uzavřeny. Dě�  tzv. „klíčových 
zaměstnanců“ jsme shromáždili do MŠ 
ve Školní ulici, která byla pro tento účel 
v provozu.
Od 25. května byla rozvolněna opatření 
i v oblas�  školství. V době uzávěrky časo-
pisu navštěvovaly naše obě ZŠ přibližně 
dvě tře� ny žáků prvního stupně a stejné 
množství žáků druhého stupně. Nástup 
žáků byl díky výborné organizační pří-
pravě vedení škol bez problému. Rovněž 
všem vyučujícím, kteří vedli výuku v on-
line formě, patří poděkování. K tomuto 
datu přešel i městský úřad k normální-
mu režimu práce.
Závěrem sděluji, že v současné době 
disponujeme 1000 ks roušek, 100 ks 
ochranných š� tů a 2900 l dezinfekce. 
S velkou rados�  chci jménem krizového 
štábu a vedení města poděkovat každé-
mu, kdo pomáhal zvládnout situaci uply-
nulých měsíců. 

Milan Pospíšil, místostarosta

KORONAVIRUS

Klempířské, karosářské, 
servisní a mechanické práce
Drobné opravy laku
Příprava a zajištění STK
Odtahová služba
Přibyslav 31, Nová Paka 509 01

Jaroslav Lopata

T +420 732 719 435  
E auto.J.L@seznam.cz



9číslo 7/8

Vážení čtenáři,
další číslo Achátu vyjde na přelomu srpna a září.
Do té doby vám přejeme pěkné letní prázdniny!

Redakční rada



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V tomto roce si připomínáme 80. výro-
čí bitvy o Británii, která se uskutečnila 
v době 10. 7. – 31. 10. 1940. Pro spojen-
ce to byla první vyhraná bitva nad faši-
s� ckým Německem. Této bitvy se také 
zúčastnilo 88 Čechoslováků a tři z nich 
pocházeli z našeho města, Nové Paky 
– Stanislav Fejfar, Otakar Hrubý a Adolf 
Vrána. Celkem tehdy z poli� ckého okre-

su Novopackého, po obsazení zbytku 
českých zemí německou armádou 15. 
března 1939, odešlo do zahraničního od-
boje 12 letců, kteří později působili v řa-
dách Královského letectva RAF ve Velké 
Británii za druhé světové války, a vý-
znamně přispěli k osvobození naší vlas�  
v květnu 1945.
Na počest těchto hrdinů město Nová 

Paka připravuje na sobotu 12. září 2020 
celodenní slavnost s odhalením pomníku 
v Jírových sadech a výstavou v Suchar-
dově domě. V doprovodném programu 
se představí mj. kluby vojenské historie. 
Podrobnos�  k celé akci budou zveřejně-
ny v zářijovém čísle časopisu Achát. 

Radim Karel, Milan Pospíšil

SLAVNOST K UCTĚNÍ PAMÁTKY LETCŮ NOVOPACKA 1939-1945,
NA POČEST 80. VÝROČÍ BITVY O BRITÁNII

A 75. VÝROČÍ UKONČENÍ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Adolf Vrána v brigadýrce Otakar Hrubý Stanislav Fejfar



11číslo 7/8

SQS Vláknová op�ka a.s. ve společném projektu s Qui�ner & Schimek s.r.o. zakládá podnikovou mateřskou školku resp. dětskou skupinu.
Vedení obou společnos� �mto významným krokem podporuje především rodiny svých zaměstnanců s malými dětmi, aby jim usnadnilo výkon
jejich zaměstnání. Společnost SQS Vláknová op�ka, která je zřizovatelem a provozovatelem dětské skupiny, bude svým zaměstnancům část
školkovného hradit. Případná volná kapacita může být nabídnuta k využi� také dalším rodičům, kteří budou mít o umístění dítěte zájem.

Podniková dětská skupina sídlí v kompletně zrekonstruovaném rodinném domku v Havlíčkově ulici v Nové Pace nedaleko firemního areálu SQS.
Dě� mají k dispozici velmi kvalitně vybavené zázemí s hernami, klidovou místnos�/místnos� na spaní, kuchyňkou, jídelnou a učebnou.
K venkovním ak�vitám slouží vlastní uzavřená zahrada s pískoviš�, záhonky a herními prvky. Celoroční provoz zajišťuje kvalifikovaný personál
podle propracovaného výchovného a vzdělávacího plánu s důrazem na individuální přístup, využi� moderních didak�ckých pomůcek
a především příjemnou rodinnou atmosféru.

• Energie je věnována především rozvoji toho, co dě� baví a jde jim.
• Důraz na individuální přístup, dělení do skupin s ak�vitami dle schopnos�.
• Profesionální přístup - kvalifikovaní zaměstnanci.
• Moderní, inova�vní didak�cké pomůcky.
• Důraz na rozvoj krea�vního, technického a analy�ckého myšlení.
• Rodiče se mohou ak�vně podílet na výchovně-vzdělávacím programu.
• Společné akce pro dě� a rodiče.

• Ak�vity, vzdělávací a zájmové činnos�:
□ pohyb a sport (jóga, plavání, bruslení, lyžování, horolezecká stěna),
□ ekologie,
□ umělecké a tvůrčí činnos�,
□ kulturní vyži� a akce,
□ flétničky a hýbánky,
□ anglič�na,
□ vybrané prvky moderních směrů výuky (např. prvky Montessori),
□ technologie postupů výroby,
□ zahrádka,
□ logopedie formou hry,
□ předškolní příprava.

Podniková dětská skupina SQS má kapacitu 12 dě� s �m, že podle zájmu může
být navýšena až na 24 dě�. Zařízení je určené pro předškolní dě� od 2 let (dle
schopnos� dítěte) do zahájení povinné školní docházky.

Výchovný a vzdělávací program je postaven na následujících zásadách
a zahrnuje rozmanité činnos�:

SQS předškolní vzdělávací centrum SAURUS

Den otevřených dveří SQS vzdělávacího centra SAURUS
se uskuteční 17. 7. od 15:45 do 18:00 a 18. 7. 2020 od 8:30 do 11:30
v sídle vzdělávacího centra Havlíčkova 416, Nová Paka.

Rádi přivítáme nejen dě� a rodiče, ale i prarodiče, sourozence a další
rodinné příslušníky. Pochlubíme se zbrusu novými, útulnými prostory
a moderním vybavením. Provázet Vás budou kvalifikované učitelky, se
kterými budete mít možnost se osobně seznámit a diskutovat vše, co
Vás o SQS vzdělávacím centru a jeho provozu zajímá.

Těšíme se na Vaši návštěvu.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DIVADLO ARTUR

O prázdninách si můžete v Nové Pace znovu užít
prázdninová představení Divadla Artur

Pokud to epidemiologická opatření dovolí?!

Kdy?
1. představení - 9. 7. 2020 od 19:30
2. představení - 20. 8. 2020 – SVATÉ NEŘESTI 

Kde?
V lesním divadle (lesopark za dílnami SŠGS)

Co uvidíte v červenci? 

Kdo se bojí postele

 Komedie z pera Patricia Villalobose, autora povídek, di-
vadelních her, fi lmových scénářů a divadelního režiséra. 
Působí v San� ago de Chile a z jeho autorské dílny pochá-
zejí světově úspěšné divadelní komedie jako The amo y te 
odio... por completo (2006; Miluji tě a nenávidím... z celého 
srdce), Happy Hour (2006), Hasta que tu madre nos sepa-
re (2007; Dokud nás tvá matka nerozdělí)... Čtyři nezávislé 
příběhy, které spojují mezilidské vztahy, jedna postel a sa-
mozřejmě problémy.

 Příběh první:
Novomanželé se chystají na svou svatební noc. ONA k této 
důležité chvíli svého života přistupuje plna obav, předsud-
ků a úzkos� . ON má před sebou jediný cíl: konečně po osmi 
letech vztahu uskutečnit i jeho fyzickou stránku a dostat - 
nyní již svou novomanželku - do postele.
Příběh druhý:
Šéfová je na služební cestě se svým podřízeným, který my-
slí pouze na práci. Šéfová se rozhodne předs� rat nevolnost 
a využít všech možných způsobů jak by svého podřízeného 
svedla. Rozhodne se ubytovat v motelu u cesty...
Příběh třetí :
Dvojice zlodějů se po vyloupení klenotnictví ukryje v hote-
lovém pokoji. Adrenalin, strach a napě�  z právě prožitého 
nebezpečí a k tomu vědomí, že je hledá policie - to vše v 
každém z nich probudí naprosto nečekané a neznámé city, 
kterým jsou nuceni se postavit...
Příběh čtvrtý:
Po dlouholetém monotónním a stereotypním vztahu se 
manželka rozhodne prolomit všednost a vztahu znovu do-
dat jiskru. Snaží se ze všech sil manžela vymanit z letargie 
a nezájmu, do kterého za ta léta zabředl. Jemu ale pokusy 
o změnu nejsou po vůli a tak začne dělat vše pro to, aby ho 
jeho manželka nedostala do postele a nedosáhla tak své-
ho... Co bude dál?

Obsazení: Monika Timková a Karel Zima
Délka představení: 120 minut
Napsal: Patricio Villalobos
Režie: Jindra Kriegel
Hudba: Johann Pachelbel
Kdo podporuje?
Již tradičně Pivovar Nová Paka a.s. a Město Nová Paka
Kde nakoupíte vstupenky v předprodeji?
V MKS Nová Paka - 737 289 732, 493 721 928
Kolik Vás to bude stát?
V předprodeji 130 Kč, na místě 150 Kč

Přejeme pěkný zážitek

Foto z představení „Kdo se bojí postele“



13číslo 7/8

ROZHOVOR S KARLEM ZIMOU
V Divadle Artur hrajete v představení „Kdo se bojí poste-
le?“ s Kristýnou Podzimkovou už několik let. Kristýna se 
v současnos�  plně věnuje rodině, tak vaší novou partner-
kou v představení je Monika Timková, v čem jsou vaše 
herecké kolegyně rozdílné?
Trošku bych řekl, že ve všem… To není myšleno samozřejmě 
špatně, ale jejich naturel je opravdu velmi rozdílný, přesto 
ani jedné nechybí energie a drajv pro tuto roli…

Když je herec v angažmá, má divadelní prázdniny. Vy jste 
na volné noze, co říkáte na to, pracovat o prázdninách?
Tak lékaři, policisté, prodavačky a hromada dalších profesí 
pracuje i o prázdninách… proč by tedy nemohli herci…? My 
jsme ale hraní už od nepaměti  v létě ušetřeni, neboť jsou 
kamenná divadla zavřená. A tak o prázdninách hrají jen 
nahodile především herci, kteří nejsou v angažmá. Jinak já 
jsem se práci v létě nikdy nebránil. Po revoluci jsem několik 
let jezdil do Francie na sběr jablek a jahod…

Dokážete si představit, že byste měl opravdu prázdniny, 
co byste ty dva měsíce dělal? 
Tak to si dovedu představit poměrně snadno. Baví mě 
cestovat a relaxovat, nejradši s dětmi. Např. před třemi 
lety jsem s nimi během 50 dnů projel autem velkou část 
USA… A byla to parádní dovolená, na kterou nikdo z nás tří 
do smrti  nezapomeneme…

S Divadlem Artur rozdáváte spoustu smíchu a rados� , co 
dokáže vás rozesmát a u čeho nabíráte síly?
Rozesměje mě spousta věcí, Sasha Baron Cohen, Cimrmani, 
Jan Kraus, Červený trpaslík, Simpsoni… a pak kdokoli, kdo si 
umí udělat srandu ze sebe nebo i z druhých. Baví mě hranič-
ní až nekorektní humor. Jinak sílu načerpávám z mých dětí  
a z jejich radostí  a úspěchů, maminky, všech okouzlujících 
žen, mojí práce, přírody, sexu, slunce, větru, deště, přátel 
a studeného mlíka.

V mládí jste zpíval ve sboru Ještědská nota, co si dnes 
zazpíváte a vůbec, je vám stále do zpěvu?
Zpívám si docela furt. Doma, v autě. A je to všechno mož-
ný… od lidovek, Nerezu, Vaška Koubka, Gott a až po jazz. 
A jestli mi je do zpěvu? Řeknu to jinak. Jsem šťastný člověk, 
který má mnoho důvodů ke smutku. Za to štěstí  může rodi-
na, naše krásná zem, moje práce a zdraví mé a mých blíz-
kých. Za ten smutek politi ka a stav naší společnosti , která 
si už několik dekád volí ty, kteří tuto zem vykrádají a vedou 
do záhuby.

Vy sám pocházíte z Liberce, do Nové Paky je to tedy ho-
dinka cesty autem, byl jste někdy u nás třeba v muzeu, 
nebo alespoň ochutnal naše pivo? 
Ano, z Liberce to není zase tak daleko... Ale já už od 15 let 
v Liberci nežiju, jezdím tam pouze jednou za čas za rodinou. 
Ve vašem muzeu, se přiznám, jsem nebyl, ale jinak jsem 
u vás už párkrát byl a samozřejmě vaše pivo ochutnal… 
Mám rád krajová piva, včetně toho vašeho… Jak říká ka-
marád Leoš Noha „Nejhorší pivo je žádný pivo“.

Jindra Kriegel, principál Divadla Artur

ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
A MASÁŽE  

Mgr. Andrea Jiskrová | objednávky: tel. 734 133 794

masazetcm@gmail.com  |  Studio Harmonia, Masarykovo nám. 8, Nová Paka  |   tcmmasaze 

•  klasická sportovní masáž, masáž baňkami
•  diagnostika dle tradiční čínské medicíny
•  ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie
•  dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění
•  NOVINKA - manuální lymfatické masáže
•  lymfotaping
•  dárkové poukazy



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÁ 
VZPOMÍNKA
NA BRATRA 

JINDRU ZÍVRA
Dne 2. března tohoto roku opus� l 
náš skautský kmen bratr Jindra Zívr 
– Král. Jindra začal své skautování 
v roce 1968 zde v Nové Pace a celý 
život zasvě� l novopackému skauto-
vání. Civilním povoláním byl elekt-
romontér, ale ve skautu jej všichni 
měli spojeného s kuchyní. Staral se 
o kuchyni na táborech, ale i při mno-
ha akcích pořádaných novopackými 
skauty – závody, jarmarky, čaro-
dějnice (bývaly dříve na plácku nad 
skautskou klubovnou). Později jezdil 
pomáhat s kuchyní na oldskautská 
jamboree v Mile� ně. V novopackém 
středisku vyrůstal a později své zna-
los�  předával mladším jako rádce 
družin. Když odrostl i z roverského 
věku, pomáhal třeba s rekonstruk-
cemi základny a pečoval i o základ-
nu ve Valdově. Často jsme jej mohli 
vídat jako čestnou stráž při pietních 
akcích u sochy T. G. Masaryka nebo 
padlého vojáka v Jírových sadech. 
Kdykoliv byla možnost obléci skaut-
ský kroj, nezaváhal. Na skautskou 
myšlenku byl pyšný a rád ji propago-
val. Nyní na nás shlíží ze skautského 
nebe, kde je ve společnos�  mnoha 
bratrů a sester.
Za novopacké středisko Tě zdravíme 
a děkujeme za všechno, co jsi pro 
nás udělal.

PÁR ŘÁDKŮ NEJEN K ZAMYŠLENÍ
Farský rybník, známý spíš jako Bahňák, je oblíbený u široké veřejnos� . U rybářů i 
plavců. Chodí k němu také dě�  z letního tábora. I když byl před 12 lety odbahněn a 
celkově dán do pořádku, zub času na něm neúprosně zaúřadoval.
Dnes vypadá jeden z přístupů například takto.

Oldřich Houška

SKAUTSKÉ TÁBORY 2020
Po dlouhých týdnech nejistot a mnoha omezeních, z důvodu epidemiologické situace 
zvané Covid-19, se obnovila skautská činnost a s ní letní tábory. Novopač�  skau�  z II. 
a III. oddílu mají tábory od 4. do 18. července. Vedoucí táborů je připravují ve vol-
ném čase již od ledna a vyžaduje to vyřízení mnohých povolení, rozsáhlou komunikaci 
s vlastníky pozemků, s obcemi a hygienou. Letošní rok si pro vedoucí táborů připravil 
nové výzvy v podobě nejistot a potřeby splnění mnoha doporučení vydaných vládou. 
Ještě štěs� , že heslem skautů je „Buď připraven“.
„Saula 2020“, tak zní název tábora II. oddílu. Letos si již po tře�  postaví tábor pod 
zříceninou Chřibského hrádku u Doubického potoka v Českém Švýcarsku. Skau�  sem 
přijíždějí na prázdnou louku a veškeré zázemí si přivážejí a na místě budují. Pár dní 
před zahájením táborů na místo přijíždí skupinka roverů (starší skau�  15-20 let) a bu-
dují základní vybavenost – kuchyni, umyvárku, latríny. Podsadové stany si pak již staví 
samy dě�  hned po příjezdu na tábořiště. Na tábor II. oddílu jede 31 dě�  ve věku 6-18 
let a skupinka dospělých. Vedoucím tábora je Klára Bajerová – Mašinka a zástupcem 
Věra Macháčková – Pojízdná encyklopedie. 
„U Hajného 2020“ je název tábora III. oddílu. I oni se na toto tábořiště vracejí ve své 
historii asi potře� . Místo v záhybu řeky Jizery, lemované lesem nedaleko Benešova 
u Semil, má své kouzlo. Také toto tábořiště nenabízí žádné zázemí a je potřeba si sem 
vše přivézt a vybudovat. Na rozdíl od II. oddílu se nic předem nechystá a vše opravdu 
začíná prvním táborovým dnem. Na tábor III. oddílu jede 27 dě�  ve věku 6-18 let 
a skupinka dospělých. Vedoucím tábora je Vojta Podzimek – Méďa Béďa a zástupcem 
Jana Tauchmanová – Salám.
Letošní táborové programy budou podřízeny epidemiologické situaci a nebudou tu-
díž konány výpravy na hrady, zámky či do měst, ale budou více orientovány na výpra-
vy do lesů a okolí mimo civilizaci.
Díky skautským táborům se dě�  naučí práci se sekerami, pilami, vaření v polních pod-
mínkách, poradit si v různých situacích za teplých slunných i bouřkových dní. Skautské 
tábory jsou vyvrcholením skautské činnos� . Mnoho dě�  si zde složí slib, získá několik 
bobříků a starší třeba odborky zdatnos�  či tři orlí pera.

Za novopacké skaty 
Jindra Beneš - Béňa



15číslo 7/8

KURZY V SOCIÁLNÍ REHABILITACI 
Život bez bariér, z. ú. se sídlem v Nové 
Pace je poskytovatelem služby pod ná-
zvem Sociální rehabilitace. Na rok  2020 
ŽB připravil kurzy, které jsou určeny 
pro nácvik soběstačnos�  a práce v do-
mácnos�  pro klienty s různým druhem 
pos� žení. Na přípravě se podíleli spo-
lečně pracovníci sociálních služeb a lze 
předpokládat, že budou úspěšné jako 
v předchozích letech. Pro realizaci je 
určen objekt Centrum bez bariér, který 
má k dispozici zcela bezbariérové záze-
mí např. bezbariérovou kuchyň, míst-
nost pro výuku, venkovní terasy či park 
v areálu Života bez bariér. Aby se kurzy 
mohly uskutečnit, je nedílnou součás�  
vhodné zařízení a dostatek fi nančních 
prostředků na realizaci. Díky společnos-

�  Isolit - Bravo, spol. s r.o. z Jablonného 
nad Orlicí jsme získali darem perfektní 
vybavení pro tyto účely. Rychlovarné 
konvice, odšťavňovač, kuchyňské váhy, 
tyčový mixér, sušička na ovoce se sta-
nou pomocníky při zvládání kurzu vaře-
ní. Samozavlažovací truhlíky a kvě� ná-
če od fi rmy Plas� a, s.r.o. budou velkým 
přínosem pro kurz spojený s pěstováním 
bylinek. Děkujeme Nadaci ČEZ, která 
podpořila fi nančním příspěvkem čás-
tečné dofi nancování mezd pracovníků 
v přímé péči. V rámci kurzů se většinou 
klien�  naučí vařit, starat se o zahrádku, 
správně si umět uklidit, umět nakupovat 
a plánovat rozpočet vlastní domácnos-
� . Cílem je, aby uživatel této služby byl 
soběstačný, získal pracovní uplatnění 

na trhu práce a � m měl zajištěny urči-
té fi nance pro spokojený vlastní život. 
Služba sociální rehabilitace je pro uži-
vatele zcela bezplatná. Je registrovanou 
sociální službou, fi nancovanou částečně 
ze státních dotací nebo příspěvků měst 
a obcí. Život bez bariér, z. ú. musí hledat 
další zdroje fi nancování prostřednictvím 
nadací, fi rem i jednotlivých přispivatelů. 
Termíny a typy kurzů v sociální rehabili-
taci jsou uvedeny na www.zbb.cz a hlásit 
se mohou i noví zájemci. Pro naši činnost 
a ak� vity celé organizace je stálá podpo-
ra donorů velkým přínosem a velmi za ni 
děkujeme.

Jitka Fučíková

V roce 1990 vzniklo Sdružení rodičů 
a přátel diabe� ckých dě�  se sídlem 
v Praze. Za svůj hlavní cíl si stanovilo 
sjedno� t úsilí nově vznikajících sdružení 
v České republice, která vznikla za úče-
lem pomoci rodinám diabe� ckých dě� . 

V čele uvedené organizace stál plných 
třicet let JUDr. Václav Letocha.
Po jeho abdikaci, způsobené zdravot-
ními problémy, stála organizace před 
otázkou, zda má svoji činnost ukončit či 
pokračovat dál. Naštěs�  pro dě�  se na-
šli lidé, kteří jsou ochotni věnovat svůj 
čas i energii k tomu, aby tato organiza-
ce nezanikla. Hraje to� ž úlohu jediného 
komunikátora s Ministerstvem zdravot-
nictví ČR. 
Po zvolení nové předsedkyně Mgr. Zde-
ny Staňkové byl zvolen celorepublikový 
výbor, který má úkol koordinovaně řídit 
dvě desítky ak� vně působících diaklu-
bů v zemi. Organizace vydává po celý 
rok řadu edukačních materiálů, pořádá 
také řadu edukací, získává ze státních 
dotací fi nance na pořádání akcí – diatá-
borů. Je o nich zmínka v loňském vydání 

Achátu. Po ukončení pobytů v diatábo-
rech (po dobu prázdnin) se mohou dě�  
v kolek� vech svých zdravých vrstevníků 
podělit o své zážitky a netrpět pocitem 
křivdy či méněcennos� . 
Potěšilo nás, že do uvedeného výboru 
byl účastníky celorepublikového setkání 
schválen občan našeho města Ing. Mi-
loslav Pačesný, předseda místního dia-
klubu působícího při oblastní nemocnici 
v Jičíně. Diaklub Nová Paka pracuje pro 
dě�  již od roku 2007. Do současnos�  
uspořádal 13 diatáborů v Českém ráji, 
kterých se zúčastnilo přes 400 dě� . 
V osobě Ing. Pačesného je záruka, že 
dosavadní činnost Diaklubu v Nové Pace 
bude pokračovat dál, obdobně jako ty 
další v ČR. 

Oldřich Houška

MILOSLAV PAČESNÝ BYL ZVOLEN ČLENEM CELOREPUBLIKOVÉHO 
VÝBORU DĚTÍ S DIABETEM 



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ERPUNO
Půjčovna střešních nosičů 

Nová Paka
Půjčujeme střešní boxy, nosiče kol,

příčníky, ledničky.

Více na tel.: 732 653 212
nebo www.pujcovnanosicu.cz

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



17číslo 7/8

Poštovní známka, věc stále nezbytná 
v běžném poštovním styku, mající svou 
bohatou celosvětově respektovanou 
historii. Toto malé, z většiny výtvarné 
grafi cké dílo, za dobu své existence za-
ujalo mnohé sběratelské srdce. Ti, kteří 
jejímu kouzlu podléhali často již ve svém 
raném mládí, si je poté nesli do svého 
pozdního věku. Současní fi latelisté si 
tuto sběratelskou vášeň taktéž ucho-
vávají a tvoří rozsáhlé sbírky. Poštovní 
známka vždy upoutávala a dosud své 
sběratele okouzluje nejen svou vizuální 
stránkou, barevnos� , zpracováním, ale 
i námětem, jeho mnohačetnou různoro-
dos� . Připomíná nejen mnohé historic-
ké událos� , ale i zachycuje současnost. 
Připomíná význačné osobnos� , širokou 
škálu přírodních témat, velký záběr tech-
nických směrů, seznamuje s výtvarnými 
díly různých uměleckých zaměření, při-
náší mnohá poznání.
To vše ve svém úhrnu podněcuje zájem 
sběratelů. Bohaté sbírky mnohačetného 
tema� ckého zaměření přinášející nejen 
radost, zábavu, ale zároveň velkou mě-
rou i poučení, posílení všeobecných zna-
los� . Mezi fi latelisty se uskutečňují vý-
měny sběratelského materiálu, nezřídka 
i na mezinárodní úrovni.

Na tvorbě poštovních známek se podí-
lelo a stále podílí celá řada významných 
výtvarných umělců, grafi ků a rytců. Byli 
mezi nimi i osobnos�  nějakým způsobem 
spojené s Novou Pakou. Lze jmenovat 
např.: akad. malíře a grafi ka prof. Karla 
Š� ku, akad. malíře a grafi ka prof. Cyrila 
Boudu, graf. Annu Podzemnou, roz. Su-
chardovou, akad. sochaře prof. Stanisla-
va Suchardu.
 V Nové Pace se několik sběratelů poš-
tovních známek a cenin začalo scházet 
s cílem jejich výměny a předávání si 
prak� ckých sběratelských zkušenos-
� . A tak na základě povolení Zemského 
úřadu v Praze, ze dne 11. listopadu 1936, 
byl ustaven Klub fi latelistů v Nové Pace. 
Od té doby klub prošel historickým vý-
vojem a má za sebou bohatou ak� vní 
činnost.
 Členství v Klubu českých fi latelistů (KČF) 
přináší pro jednotlivce možnost sezna-
mování se s ostatními příznivci poštovní 
známky, snadnější získávání informací 
z oboru a předávání si zkušenos� . Člen 
klubu má dle svého zájmu zajištěné zís-
kávání všech vydávaných českých, po-
případě slovenských novinek známkové 
tvorby. 
Pravidelně se konají měsíční schůzky 

výboru klubu, a to v učebně č. 1 Střed-
ní školy gastronomie a služeb (SŠGaS) 
na Masarykově náměs�  v Nové Pace, 
kterých se může zúčastnit kterýkoliv 
člen i nečlen klubu zajímající se o poš-
tovní známky a s � m související témata.
Tradicí Novopackého klubu fi latelistů je 
pravidelné konání sběratelských burz. 
Na nich lze nakupovat či prodávat poš-
tovní známky, fi latelis� cké potřeby, po-
hledy, mince a bankovky. Burzy v Nové 
Pace se konají vždy první neděli v měsíci, 
kromě ledna, od 7:30 do 11:00 hodin, 
jako v předchozích letech i letos v malém 
sálu v P-centrum Militký.
Klub fi latelistů v Nové Pace má v součas-
nos�  34 členů. Koho fi latelie a vše co s ní 
souvisí zajímá, kdo sbírá poštovní znám-
ky, třeba jen určité tema� cké zaměření, 
nebo chce se sbíráním začít, může přijít 
na burzu nebo na schůzi a dozvědět se 
bližší informace. Každý je vítán, na věku 
nezáleží.
Klub má svou vývěsní skříňku umístě-
nou v podloubí na Masarykově náměs�  
v Nové Pace, kde jsou veřejnos�  sdělo-
vány informace o klubu, o časech konání 
schůzek, burz a o novinkách.
     

Petr Pavel - KČF Nová Paka 

NOVOPAČTÍ FILATELISTÉ



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po půlroční přestávce způsobené ka-
ranténou jsme se konečně mohli setkat 
na členské schůzi Konfederace poli� c-
kých vězňů 50. let. Konala se 27. května 
odpoledne na zdravém vzduchu, na za-
hradě. Mezi sebou jsme přivítali mís-
tostarostu Nové Paky Milana Pospíšila 
a zástupce seniorů Jaroslava Bareše. Po-
časí nám přálo. Oslavili jsme osmery na-
rozeniny našich členů. Doplnili jsme vý-
bor pobočky, zvolený 27. 11. 2019, o ná-
hradníky za dva členy. Navzájem jsme se 
informovali o současné situaci ve vedení 
KPV ČR i v naší pobočce. Potěšilo nás, 
že nikdo neonemocněl koronavirem.
Další členská schůze pobočky bude 30. 
září 2020 od 13. hodin ve skautské klu-
bovně. Zveme všechny naše příznivce.                                                               Za KPV ČR Nová Paka  Věra Pavlovcová

ZE SCHŮZE KPV ČR POBOČKY NOVÁ PAKA 

PODKRKONOŠSKÉ
HUDEBNÍ LÉTO 2020

Vážení přátelé hudby z Podkrkonoší,
možná, že někteří z vás již navš� vili první červnové kon-
certy fes� valu Podkrkonošské hudební léto, který tento 
rok oslavuje své 4. výročí. Chtěli bychom Vás � mto pozvat 
na dvě červencové událos� .
9. července se můžete těšit na Slavnostní zahájení fes� -
valu v Hotelu Centrál od 18:00, na kterém uslyšíte hous-
listku Ludmilu Pavlovou za doprovodu známého českého 
klavíristy Lukáše Klánského.
Krátce na to, 12. července od 19:00, bude následovat kon-
cert na hradě Pecka, kde se k zakladatelce připojí také vi-
oloncellista Eduard Šístek. Posluchačům se představí jako 
Duo Euforico.
Nenechte si ujít tyto nádherné koncerty s výjimečnými 
umělci, kteří nám přijedou zahrát na Novopacko.
Na každém koncertě se můžete těšit na neopakovatelnou 
atmosféru, kterou pomáháte tvořit ale i Vy, milí návštěvníci! 
Více o konání dalších koncertů se můžete dozvědět na na-
šich stránkách www.ludmilapavlova.net/fes� val.

POHÁDKOVĚ MALOVANÉ LÉTO
Letošní léto a prázdniny budou v knihovně věnovány ilu-
strování příběhu. Přijďte o prázdninách do knihovny, vy-
slechněte krátký příběh a malovat křídami budete přímo 
na chodník před knihovnou, kde se vaše ilustrace stane 
ozdobou vchodu do knihovny. 
Pokud kreslit nechcete, ale raději hrajete společenské hry, 
tak si přijďte do knihovny nějakou z naší velké sbírky zahrát 
nebo půjčit domů.
Během prázdnin chystáme setkání s nejmenšími čtená-
ři. Termíny budou uveřejněny na stránkách knihovny 
a na facebooku. 

Srdečně Vás zveme v úterý 7. 7. 2020 v 17 hodin na kon-
cert jednoho z nejstarších hudebních nástrojů - harfy.
Zazní klasická hudba od renesance přes baroko až po hud-
bu 21. stole�  a nebudou chybět ani staré keltské a orien-
tální melodie. Harfi stka Katarína Ševčíková nejen krásně 
hraje, ale podělí se s námi i o mnohé informace k tomuto 
královskému nástroji, o kterém se říká, že jeho tóny jsou 
léčivé. Počet míst je omezen, tak neváhejte a včas si zakup-
te lístky v knihovně. Za příznivého počasí bude hodinový 
koncert venku před knihovnou. 
Prázdninový provoz bude upraven podle situace s vládní-
mi nařízeními. Aktuální informace najdete na stránkách 
htt p://www.knihovnanpaka.cz/. 
Léto je ideální dobou pro čtení, tak neváhejte a přijďte si 
půjčit zajímavé knihy, hry nebo využijete výprodej vyřaze-
ných knih. 
Přejeme vám krásné léto.                              Vaši knihovníci



19číslo 7/8

FOTOKLUB  MKS  Nová Paka 
a  Muzeum  Nová Paka

vyhlašují u příležitosti 90. výročí založení klubu
fotografickou soutěž s názvem

„Paka fotografická“
 Připojte se k  oslavám svojí účastí v  soutěži a zkuste vytvořit fotografie

 na  daná témata:

1. Život v  Nové Pace se všemi krásami a problémy
2. Nová Paka jako výtvarná inspirace

Kategorie A: fotografové do 15 let (včetně)
Kategorie B: fotografové nad 15 let

Obě kategorie budou hodnoceny ve čtyřech etapách:
1. etapa – prosinec, leden, únor
2. etapa – březen, duben, květen
3. etapa – červen, červenec, srpen
4. etapa – září, říjen, listopad

Celé propozice a přihlášku najdete na 
http://fotoklub.nova-paka.cz



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Není žádným tajemstvím, že vodní bilan-
ce (rovnováha mezi příjmy a výdaji pev-
ného, kapalného a plynného skupenství 
vody) v poslední době značně pokulhá-
vá. Je to ovlivněno i počasím, změnami 
klimatu. Způsobilo to, že máme řetězec 
suchých let jdoucích po sobě. Sucho po-
zorujeme v celé republice. Ke zlepšení 
stavu nepomohly ani nadprůměrné sráž-
ky u nás i v  některých jiných regionech 
České republiky v roce 2017. 
Jak vypadá situace na Novopacku bylo 
tématem besedy s pracovníky odboru 
životního prostředí na Městském úřadě 
Nová Paka Ing. Miroslavem Pyciakem 
(M.P.), vedoucím odboru a referent-
kami Ing. Ludmilou Janouškovou (L.J.) 
a Ing. Markétou Hronovskou (M.H).
M.P.: Od roku 2014 registrujeme srážko-
vý defi cit cirka 300 až 400 litrů na metr 
čtvereční. Nedostatek vody pozorujeme 
od jarního období, v měsících dubnu 
a květnu, kdy míváme výrazně podprů-
měrné srážky a vyšší teploty. Bývá i málo 
sněhu a následují horká léta. Období su-
cha bez srážek, oproti  dřívějším dobám, 
trvají běžně jeden až tři měsíce. Zároveň 
se mění proudění vzduchu. Místo severo-
západního, které nám přinášelo srážky 
od moře, k nám proudí vítr od jihovýcho-
du. Ten přináší suchý vzduch z vnitrozemí 
a vysušuje naši krajinu. Rostou průměrné 
teploty, takže dochází k tomu, že už bě-
hem července a srpna je ve vodních to-
cích nedostatek vody, dochází i k poklesu 
vody ve studních pro individuální odběry.
L.J.: Poklesy hladin ve studních se vět-
šinou začínají projevovat v létě a trvají 
do vánoc někdy i do ledna následující-

ho roku. Stav individuálního zásobová-
ní vodou se lepší až v zimě a na jaře při 
vzestupu hladiny spodních vod vlivem 
podzimních a zimních srážek. Situace se 
mění vlivem klimati ckých podmínek, ne-
dostatkem deště a zvýšenými teplotami. 
Lidé to řeší individuálně šetřením vodou, 
nebo zvýšenými požadavky na budování 
vrtaných studní pro individuální zásobo-
vání. Vrtání stále hlubších studní však 
také není správným řešením. Lidé by měli 
odebírat vodu přednostně pro pitné úče-
ly a neplýtvat s ní.
Novopacko má výhodu v kopcovitém, 
zalesněném terénu, který umožňuje 
shromažďovat vodu. Problém, alespoň 
takto to vidím, spočívá v tom, že není 
věnovaná náležitá pozornost města 
na tůňky, rybníčky vybudované v dáv-
nější historii našimi předky.
M.P.: Narážíte zřejmě na lesní „jezírka“ 
na Poštmistrově kopci od Máchovky až 
po Farský rybník. Zde pozorujeme kvůli 
suchu každoroční pokles hladiny v letním 
období, způsobený odparem i odtokem 
vody z území. Většinou poklesy trvají 
do října, listopadu a dosahují i hodnot 
v řádech desítek centi metrů. Některé 
roky to bylo až 45 centi metrů.
Stav rybníčků není celkem uspokojivý…
… souhlasím, ale není to vina městského 
úřadu nebo města. Celé to území s je-
zírky je v držení soukromých osob, kte-
ré bohužel konkrétní návrh města Nová 
Paka neakceptovaly. Uvidíme, jak dál. 
Farský rybník je už 12 let po odbahnění. 
Město plánuje opravu vynořených hrá-
zek a odbahnění retenční tůně v nádrži 
na přítoku Brdského potoka. Druhá ná-

drž na přítoku od rybníku Anna a od je-
zírek na Máchovce je bez sedimentů. Ty 
retenční tůně na přítocích do rybníku 
mají plnit přírodní funkce. Je tam zvýše-
ná biodiverzita. Máme zájem, aby se tam 
udržela vodní hladina, kdy nám nevadí 
eventuální vegetace, sedimenty v men-
ším množství. Rybník Anna nemá město 
v držení dlouho. Byl majetkem Římskoka-
tolické farnosti . Rybník potřebuje opravit 
a odbahnit. Město chystá projekt, kdy se 
počítá s dotací. Dostávám se opět k sou-
kromým jezírkům, která zachycují vody 
z Poštmistrova kopce, lesních porostů. 
Bohužel se tam kvůli vodní erozi dostá-
vají i sedimenty z okolních zemědělských 
pozemků. Hráz je narušena. Je však, jak 
už jsem zmínil, v soukromém vlastnictví.
Připravuje se nový vodní zákon…
M.P.: Byla schválena novela vodního zá-
kona, která například ukládá povinnost 
vytvořit plány pro zvládání sucha a ne-
dostatku vody, které budou platné pro 
jednotlivé kraje i pro území celé České 
republiky a zřízení komisí pro sucho.
Jak vnímáte situaci ve vodním hospo-
dářství v Nové Pace v dalším období?
M.P.: S ohledem na aktuální vývoj klima-
tu je těžko něco předvídat. Máme tady 
šest – sedm let situaci, kdy nám sucho 
negati vně ovlivňuje vegetaci v krajině, 
veřejnou zeleň, kdy může – bude-li to 
takto pokračovat – přinášet ekonomické 
škody. V letních měsících, kdy je horko 
a nedostatek vody, jsou v podstatě mini-
mální možnosti , jak se tomu bránit.
Přes tuto skepsi – jak tomu čelit?
M.H.: Je třeba pracovat se zadržováním 
vody v krajině. Chránit a zřizovat mokřa-

VODA JE NUTNÁ K ŽIVOTU, CHRAŇME SI JI

Ing. Ludmila Janoušková, referentka
Ing. Miroslav Pyciak,

vedoucí odboru životního prostředí Ing. Markéta Hronovská, referentka



21číslo 7/8

dy, rybníčky a napravovat staré škody 
na vodních tocích, jakou jsou zbytečné 
regulace. Je však třeba respektovat, že 
údolní nivy, mokřady a rybníky jsou zá-
roveň významné krajinné prvky a jejich 
úpravy vyžadují souhlas podle zákona 
o ochraně přírody. Za určitých podmínek 
je možné zřizovat drobné vodní plochy, 
maximálně do výměry 300 metrů čtve-

rečních a do 1,5 metru hloubky, které 
nejsou na vodních tocích, bez opatření 
vodoprávního úřadu. 
To na jedné straně. Na straně druhé bu-
deme kontrolovat, jestli si lidé nebudují 
studny bez povolení. Jestli nepřekračují 
povolené odběry, to je zásadní pro udr-
žení zdravého systému podzemních vod. 
Je to jedna z možností  jak dlouhodobě 

a spravedlivě umožnit přístup k indivi-
duálnímu zásobování vodou v území, 
aby nedocházelo ke sporům mezi sou-
sedy. Občané by také neměli zbytečně 
zavlažovat trávníky u domů v létě, kdy 
je nedostatek vody. Vodoprávní úřady 
mohou tyto odběry v případě nutnosti  
omezit nebo zakázat. Dále by měli ome-
zit užívání vody pro napouštění bazénů 
ze studní, které nejsou na takový jedno-
rázový odběr dimenzované. Zadržovat 
dešťovou vodu, starat se o čisti cí zařízení 
u domu, aby nebyly znečišťovány povr-
chové i podzemní vody. Čisti cí zařízení 
nejsou toti ž bezúdržbová. Těch námětů 
pro hospodárné využití  vody, její šetření, 
je celá řada.
Způsob kontroly je připravován už pro 
letošní rok?
M.P.: Obdobně jako ostatní vodoprávní 
úřady v ČR můžeme při povolení k odbě-
ru podzemních vod ukládat povinnost in-
stalovat vodoměry a množství odebrané 
vody objekti vně kontrolovat.
Jsou s � m spojeny nějaké sankce?
M.P.: Sankce, pokud osobě prokážeme 
přestupek, budou podle zákona uplat-
ňovány. Už i proto, že voda je nezbytná 
k životu, je bohatstvím, které musíme 
chránit.

Oldřich Houška

Nedávné povodně na Olomoucku, v te-
levizi byly vidět i velké pohromy napří-
klad z obce Šumvaldu, nebo o týden poz-
ději v Heřmanově Městě na Pardubicku, 
vzbudily u některých starších obyvatel 
našeho města vzpomínky na událos� , 
které se staly 26. května 1936, kdy povo-
deň vtrhla i do Nové Paky. 
Jak již to někdy v květnu bývá, den za-
čínal velkým teplem, které vyvrcholilo 
po poledni velkým dusnem a následně 
mohutným deštěm spojeným s bouř-
kou. Pačáci vědí, že když zlověstné čer-
né mraky plují od Kumburku, tak z toho 
nekouká nikdy nic pěkného. Bylo to tak 
i tenkrát. Kumburk byl zatažen těžkými 
černými mraky a na Brdě začalo krupobi-
�  s obrovským deštěm. Z mraků padalo 
velké množství vody a Brdským poto-
kem se do Nové Paky hnal velký vodní 
příval. Rybník a letní stadion zde tenkrát 
ještě nebyly. U fotbalového hřiště byl 
vodou stržen jeden díl dřevěné ohrady 
vysoký asi tři metry, který voda unášela 
až k tunelu potoka, pod násep železnič-
ní tratě. Spolu se stromem a hlínou se 

ucpal průtok vody k městu a tak vzniklo 
jezero dlouhé 3 km, které se stále zvět-
šovalo. Nashromážděná voda vytvořila 
obrovský tlak na železniční násep, který 
nevydržel, voda ho prorazila a celý ná-
sep se zří� l. Zůstaly zde ve výšce pat-
nác�  metrů pouze koleje. Naštěs�  vlak, 
který jel od nádraží, byl železničářem za-
staven a tak žádná železniční katastrofa 
nenastala. 
Voda se hnala průrvou pod tra�  dál až 
na dnešní Dukelské náměs� , kde na-
razila na boční stěnu domku, kde dnes 
stojí činžovní dům, v němž bydleli tři ro-
diny. Nejhůře byl pos� žen pan Dunda, 
kterému voda odnesla vybavení bytu 
a on sám se zachránil na půdě domku, 
ze kterého zbyly jen tři zdi a horní pat-
ro. Voda se hnala dál ulicí „Na tržiš� “ až 
na spodní část náměs� , kde dosahovala 
výšky až tří metrů. Do záchranných akcí 
se zapojili hasiči, národní garda, četnic-
tvo, policie a později i vojáci z Jičína. 
Přes všechnu obětavost a nasazení si 
tato povodeň vyžádala tři lidské životy. 
Zahynula dvě osmiletá děvčata, Ludmila 

Fejfarová a Jarmila Praislerová, která se 
před deštěm schovala u strýce v domku, 
na Dukelském náměs� . Při velkém pří-
valu vody je strýc vysadil na skříň, která 
se později převrá� la a děvčata zmizela 
ve vodě. Sám strýc byl v poslední chvíli 
zachráněn, když se držel trámu u stropu. 
Další obě�  byla paní Marie Zajícová, kte-
rá byla nemocná a upoutaná na lůžko. 
Když večer voda opadla, bylo vidět, jak 
obrovské škody nadělala. Odhadovaná 
celková škoda přesahovala tři miliony 
korun a byla zmírněna dary Ministerstva 
vnitra, sociálních věcí, Červeného kříže, 
různých organizací, podniků a sbírkami 
občanů. 
Z této tragické událos�  bylo pořízeno 
hodně fotografi í, z nichž jsou některé 
vidět v čekárně ordinace MUDr. Tomáše 
Roučky. Na některých domech na Masa-
rykově náměs�  byly upevněny úzké ko-
vové tabulky, které upozorňovaly na výši 
vody, kam až zde voda při povodni dosa-
hovala. 

Míla Pour

VELKÁ POVODEŇ BYLA I V NAŠEM MĚSTĚ



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČTÍ BLÁZNI Z.S. 

Snídaně v trávě 

Jelikož na nás po zimě opět vykouklo sluníčko, tak Pač�  blázni 
nezaháleli a uspořádali v letošním roce první Snídani v trávě. 
Počasí bylo, stejně jako v loňském roce, aprílové a při stavě-
ní stánků jsme zmokli, ale jakmile se objevili první hosté, tak 
vykouklo sluníčko a celé dopoledne bylo nádherně. Tentokrát 
jste si mohli opět vychutnat skvělé občerstvení a navíc přiby-
ly stánky s dalším prodejem (Dekorace a kvě� ny „Slunečni-
ce“, Drexiss, Bylinné sirupy a bylinky ze Sobčic). Celá akce byla 
spojena s horolezci z Nové Paky, kteří si připravili doprovodný 
program, a také s Jaroslavem Doubkem, který si připravil pro 
návštěvníky parku ukázky ze své profese arboristy. 
Velké díky patří zejména stánkařům, kteří se na akci podíleli 
svým prodejem a mohli jsme tak uspořádat skvělou akci, která 
má výborné ohlasy a návštěvníci se rádi vrací. 
(Foto z akce na následující stránce)
Na další Snídaně se můžete těšit již 28. 06. 2020 a následně
19. 07. 2020. 

Paka plná piva

Jsi příznivcem piva, hudby, dobré nálady a letního fes� valu? Tak 
neváhej a 1. srpna 2020 přijď do Jírových sadů v Nové Pace. 
Pořádáme fes� val s názvem Paka plná piva, kam jsme pozvali 
minipivovary z nedalekého okolí. Můžeš se tak těšit na skvělá 
piva, která jen tak někde neochutnáš. A jak to tak na fes� valech 
chodí, tak bude i hudební program během celého odpoledne a 
večer. Těšit se můžeš na dvě packé kapely, a to Evergreen Dixie-
land Band a Eclipsis. Dále Ti do uší zahraje Jaksi Taksi a De Bill 
Heads. Abychom nezůstali jen u českých kapel, tak jsme pozvali 
i zahraničního hudebníka Jamese Harriese. Kromě piva a hudby 
bude připraveno i občerstvení a doprovodný program pro dě� . 
S ohledem na nynější nejistou dobu v otázkách pořádání akcí 
bohužel musíme upozornit, že s největší pravděpodobnos�  
nebudou lístky k dostání na místě. Předprodej vstupenek byl 
spuštěn na internetu na stránkách h� ps://www.sms� cket.cz/
vstupenky/22187-paka-plna-piva a dále bude omezený počet 
lístků k dostání v prodejně VIKmobil (ul. Legií, 509 01 Nová 
Paka). 
Kapacita Jírových sadů je omezená, a proto neváhej a kup si 
svůj lístek ještě dnes. 

Sledujte nás na Facebooku a Instagramu, sdílejte naše akce 
s přáteli a brzy na viděnou! 

Nikola Nydrlová
Pačtí  blázni z.s



23číslo 7/8

SNÍDANĚ V TRÁVĚ



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEMOVITOST
NA PRODEJ
LOMNICKÁ 81 + 83, Nová Paka
300 m od Masarykova náměstí
370 m2 kancelář a 360 m2 sklad a garáž
Byt 2+1 (58 m2) a 3+1 (82 m2)

Objekt je pronajatý

Tel. 737 256 215

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

DO TŘETICE NEZMAŘI

V době, kdy čtete tyto řádky, jsme měli 
být už pár � síc kilometrů za Moskvou 
v rámci 9000 km dlouhého závodu Red 
Bull Transsiberian Extreme. Po loňské 
zkušenos�  jsem rozepsal knihu, aby byla 
co nejauten� čtější. Ale jak známo, žádný 
závod se nejede. Někomu holt koronáč 
do plánů hodil vidle nebo spíš roušky a 
litry vše sžírající desinfekce. Sen o vel-
kém závodě se rozplynul, kniha rozepsa-
ná… Co teď? Tuhle otázku jsem si kladl 
všeho všudy asi den. Rozhodl jsem se 
dát rozepsanou knihu k ledu a vrhnout 
se do pohádkových vod – více už posled-
ní odstavec knihy, která má pracovní (a 
dost možná i fi nální) název „Transsibiř-
ská masakrárna“: „A já si teď odpočinu 
od psaní týhle knihy. Vrátí m se k vám na 
konci března 2021 a uvidíme, co bude. 
Doufám, že už lidi budou chodit bez 

roušek, protože jestli mi teď něco chybí, 
je to lidský úsměv. Když se tlemíme do 
kusu hadru, není to ono. Teď nejspíš za-
čnu psát třetí  díl pohádek o Nezmarech. 
Doba tomu přeje.“
Ano, přála. V čase koronáče nebylo moc 
do čeho píchnout, a tak jsem se pofl a-
koval na horském kole po kopcích kolem 
Nové Paky (viz také zadní strana tohoto 
čísla) a přemýšlel si, o čem by pohádky 
mohly být. Zjis� l jsem, že studna s fan-
tazií nevyschla, a tak jsem sedl k počítači 
a začal datlovat. Dal jsem si ještě jeden 
cíl. Bude to poslední díl trilogie a měly by 
v něm být i nějaká překvápka v životě ro-
diny Nezmarů. Když jsem vypo� l prvních 
pět kousků, dostala hrubá stavba jasné 
obrysy, takže bylo na čase řešit „fasádu“. 
Ta je v případě pohádek extrémně důle-
žitá. Když se vrá� m o pár desítek let do-
zadu a do dětského oddělení knihovny, 
pamatuju si, jakým způsobem jsem vybí-
ral knihy. Jedině podle ilustrací, zkrátka 
podle fasády. Bylo mi jedno, jestli je ta 
stavba, co se kvality textu týče, kated-
rálou, fabrikou nebo víkendovou cha-
loupkou. Důležitý byl vždy první dojem. 
Kouknout na obálku, prolistovat a zjis� t, 
jak zajímavé obrázky tam jsou. Vytáčím 
číslo novopacké výtvarnice Jany Sobě-
slavové a do mikrofonu telefonu cpu 
moji vizi o „tře� ch Nezmarech“. Na dru-

hé straně se moje informace setkává 
s velkým nadšením. Upřímně, tušil jsem 
to. Pro Janu je ilustrace knihy na prvním 
místě zábavou, stejně jako pro mě její 
psaní a (k naší potěše) pro čtenáře její 
čtení. Propojené nádoby… O fyzice jsem 
je moc nechápal, tady ten zákon vidím 
zcela jasně.
Na podzim jsem plánoval křest knihy 
Transsibiřská masakrárna, ale nakonec 
do toho vlítli v plné síle Nezmaři. A chytli 
správný kurz i rychlost! Právě jsem do-
končil text a mohu prozradit, že ho je asi 
o jednu tře� nu více než v dílech před-
chozích. Jana už namalovala dle mého 
hrubého zadání nádhernou a ryze pac-
kou � tulku a začíná s ilustracemi. Grafi k 
a sazeč v jedné osobě je také „ready“. 
Jak jsem sliboval, kromě návštěv pohád-
kových světů v kouzelné knize, se může-
te těšit i na různá překvapení. Nedávno 
se mě někdo zeptal, jestli tam bude i 
nějaká „koronapohádka“. Ne, nebude. 
Koronáč je to poslední, co bych chtěl do 
této knihy tahat, i když svoji velkou roli 
v jejím případě sehrál. Bez něj by určitě 
nevznikla v roce 2020, ale o pár let poz-
ději.

Daniel Polman,
www.danielpolman.com



25číslo 7/8



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA ŠPACÍR ZA HUMNA... 

MUZEUM A KLENOTNICE

Vydáš-li se za packým klášterem, respek-
� ve za jeho barokní chrámovou lodí, 
která uchovává zázračný obraz... sošku 
Panny Marie, k vrcholům hor severních 
neboli půlnočních, jak říkali � , kdož tudy 
kdysi pronikali do Krakonošova hájem-
ství, tak před sebou v dálce uvidíš křížek. 
Stojí mimo silnice při polní cestě směr 
Levínská Olešnice. 
Někdo mi kdysi říkal, že se zde snad sta-
la jakási tragédie dvou zamilovaných, 
ale možná se zde lidé jen loučili, když 
putovali za humna, se svým domovem, 
krajinou, kterou bytostně znali, a ve kte-
ré pobývali. Opus� t domov a nenavrá� t 
se, je vždycky pro poutníkovu duši hle-
dáním...
Odsud sejdeš do údolíčka, kde každé 
jaro žáby spus�  svůj orchestr. A pak už 
vzhůru na silnici do sedla ke kříži Na Ve-
selce. Až tam budeš stoupat, tak cestou 
objevíš při silnici strom se svatým obráz-
kem Panny Marie, o kterém se vypráví, 
že je zázračný a dokáže se ochránit. 
Kdysi mi říkal kostelník z chrámové lodi, 
která je součás�  bývalého paulánského 
kláštera, že tři chlapi po první světové 
válce, když se navraceli domů, strhli ob-
raz Matky Boží a zchromli. No, není rad-
no si s určitými věcmi zahrávat...
Od obrázku je to již kousek ke kříži 
do sedla Na Veselce. Pěkná barokní prá-
ce, na které nalezneš opět reliéf „naší 
Paní“. Zde se pod tebou rozprostře 
údolí s kostelem Všech svatých v Levín-
ské Olešnici. V jeho okolí najdeš sochy 
svatých a kamenný kříž. A mezi nimi je 
připomínka na Neposkvrněné poče� . 
„Naše Paní“ stojí na zeměkouli a dr�  
ďáblovo símě. Jde o práci ze Suchardovy 
dílny. 
Hned za kostelem se vydej po polní 
cestě k severu, po malém stoupání si 
můžeš odpočinout u kříže, na jehož ka-
menném podstavci je vyobrazen svatý 

Jan z Nepomuku. Odsud je pěkný výhled 
„na hora“. Okolní pole �  nabídnou dra-
hé kameny, které zde příroda do zdejší 
červenice ukryla. Pak se vydej po silnici 
směr Studenec, a z ní po krátkém stou-
pání odboč vlevo polní cestou k lesu. 
Zde na polích můžeš objevit také nějaký 
ten chalcedon, achát a při troše štěs�  
i záhnědu nebo ametyst. Hned za po-
lem vstup do lesa a jdi severozápadním 
směrem k Roztokám a odměnou �  bude 
studánka Roubenka se zázračnou vodou 
naší Ochránkyně Panny Marie. Ta nejed-
nomu poutníkovi pomohla. 
Jednou jsem se tam vypravil ještě za tmy, 
a když jsem přicházel ke studánce, začí-
nalo svítat. Dole u pramene klečela žena 
a vedla s ní rozhovor. Kousek od ní doho-
řívala velká paškálová svíce. Nechal jsem 

je tenkrát být o samotě, zřejmě si měly 
co říci...
Sem je také situována část příběhu 
o dvou dcerách z prklínské tvrze, které 
osaměly po smr�  svého otce. Nad voda-
mi Roubenky si slíbily, že se nikdy neo-
pus� . Do jedné se prý zakoukal vladyka 
z Mříčné a pojal ji za ženu. Druhá to ža-
lem nevydržela a skočila z věže prklínské 
tvrze. Slovo vyřčené nad nezkaleným 
zrcadlem bylo porušeno, jako by místo 
odpovědělo...
Stopou po této pověs�  je smírčí kříž při 
silnici mezi Karlovem a Roztokami (v mís-
tech, kde silnice pomalu začíná klesat 
do údolí k Roztokám, vede z ní vpravo 
odbočka a při ní se nalézá). Od Rouben-
ky se můžeš vydat na vlak do Roztok a za-
končit tak toto „mariánské putování“. 
Pokud by tě nohy nebolely a znáš „cestu 
přímo za nosem“, podívej se do mapy 
a vydej se z lesa ven přes pole, k silnici 
mezi Karlov a Roztoky, po stopách příbě-
hu k již zmíněnému smírčímu kříži. A od-
sud pak po silnici do Staré Paky.
Vyjít ven na vý-let, znamená také vyjít 
ven ze sebe, v krajinu samu...

Ivo Chocholáč

Městské muzeum – Suchardův dům, Klenotnice 
drahých kamenů, Turistické informační centrum 

a Kavárna Gernatův dům 
budou v červenci a srpnu otevřeny

od 9 do 17 hodin.



27číslo 7/8

POKLADY NEJEN Z DEPOZITÁŘE ANEB 
PŘEDMĚTY VYPRÁVÍ

Vážení a milí čtenáři Achátu, 

po mnoha letech jsme se v rámci  tzv. „doby koronavirové“, kdy bylo muzeum 
pro návštěvníky uzavřeno, rozhodli pro reinstalaci stálé expozice v prvním patře 

Suchardova domu. Pokud vše dobře půjde, novou expozici Vám představíme 
v rámci Muzejní noci v květnu 2021.

Do této doby jsme se rozhodli využít prostory prvního patra Suchardova domu 
k výstavě, která návštěvníkovi umožní vidět sbírkové předměty, které všechny 
nemohou být zastoupeny ve stálé expozici z omezených prostorových důvodů. 

Proto máte do konce října jedinečnou příležitost se s nimi seznámit.
Každý takový předmět je svým způsobem jedinečný a nese v sobě svůj osobitý 

příběh.

Přijďte se tedy podívat na výstavu
„Poklady nejen z depozitáře“ aneb „Předměty vypráví“,

kterou pro vás připravili pracovníci muzea.
Možná, že tam někteří najdete i něco ze svého dětství anebo vás překvapí,

co všechno naši předci používali, vymysleli či jak zruční umělecky byli.

Výstava se koná od 1. července do 30. října 2020.

V období prázdnin bude muzeum otevřeno denně od 9 do 17 hodin.

Městské muzeum 
Nová Paka

Městské muzeum Nová Paka Vás srdečně zve na výstavu

 „Svět koStiček®“
aneb

„Seva – český fenomén“

Výstavní sál Suchardova domu
Otevřeno denně od  9:00 do 17:00 hodin

1. července – 6. září 2020

Vážení čtenáři Achátu,
znáte někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět ostatní?
Můžete o něm napsat do rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na:

achat@munovapaka.cz
Těšíme se na Vaše příspěvky!



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

PŘÍRODOVĚDNOU LIGU NEZLOMIL ANI STAV NOUZE
Pravidelní čtenáři Achátu jistě vědí, že 
na Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace se 
koná již řadu let dlouhodobá soutěž 
Přírodovědná liga. Její 16. ročník probě-
hl v právě uplynulém školním roce. Až 
do února byl průběh soutěže standardní. 
Uskutečnilo se šest soutěžních kol, úvod-
ní všeobecně přírodovědné, další kola 
pak byla postupně zaměřena na chemii, 
biologii, geografi i, matema� ku a fyziku. 
Na středu 11. března byl naplánován tra-
diční vrchol soutěžního ročníku – fi nále, 
zvané Přírodovědná liga mistrů. Pouhých 
22 hodin před startem této akce přišlo 
ale mimořádné opatření Bezpečnostní 
rady státu k zamezení šíření koronaviro-
vé pandemie, které znamenalo uzavření 
školy. Finále tak již neproběhlo a výsled-
ky byly netradičně vyhlášeny na základě 
výsledků po základní čás�  ligy. Netradič-
ní byl i závěr soutěže. Namísto tradiční-
ho slavnostního vyhlášení výsledků byly 
úspěšným soutěžícím diplomy rozeslány 
elektronicky, ceny jim budou předány 
až v novém školním roce, na který byla 
odložena i plánovaná exkurze účastníků 
do České televize v Praze.

Nehledě na netradiční zakončení le-
tošního soutěžního ročníku lze letošní 
Přírodovědnou ligu považovat za úspěš-
nou. Zúčastnilo se 48 soutěžících, o 11 
více než v loňském ročníku. Převažovali 
mladší soutěžící z kategorie Junior pro 
primu až kvartu, těch bylo 33. Celkem 
22 účastníků si odneslo � tul úspěšného 
řešitele za dosažení určitého bodového 
limitu. 
Po sečtení výsledků se ukázalo, že le-
tošní Přírodovědná liga má nejmladší-
ho vítěze ve své historii. Je jím Kryštof 
Vitvar z tercie, který tak samozřejmě 
ovládl i kategorii Junior. Druhou příčku 
v absolutním pořadí zaujal již tradiční 
účastník Matěj Tegel ze sexty. Dravé 
mládí reprezentuje i Nikola Holubová
ze sekundy na tře� m místě absolutního 
pořadí a na druhém místě kategorie Ju-
nior. „Bronzová“ příčka v kategorii Junior 
patří Matěji Choutkovi z kvarty (ten je 
v absolutním pořadí čtvrtý). Titul Objev 
roku pro nejlepšího nováčka soutěže 
získala již zmíněná Nikola Holubová, Sko-
kanem roku (soutěžícím, který se zlepšil 
o nejvíce příček ve srovnání s loňským 

ročníkem) je Tomáš Dyntr z kvinty.
Jednotlivá soutěžní kola letošního roč-
níku připravili: Mgr. et Mgr. Kristýna 
Rychlovská (biologie), Lenka Doležalová 
(chemie), Mgr. Michal Chrtek (matema-
� ka), Mgr. Tomáš Dočekal (geografi e) 
a RNDr. Josef Křeček (fyzika, koordinátor 
soutěže).
Poděkování za spolupráci patří podporo-
vatelům soutěže – Spolku rodičů gymná-
zia v Nové Pace, fi rmě Papír – knihy Ond-
řej Nýdrle, Nová Paka a také mediálnímu 
partnerovi soutěže, kterým se stal Deník 
Gymnp, vyhlášený v roce 2019 nejlepším 
školním e-zinem v ČR. Velký dík patří 
i panu Zdeňku Svěrákovi za souhlas s ve-
řejnou publikací soutěžní úlohy, mapující 
působení českého génia Járy Cimrmana 
na poli fyziky.
Doufejme, že nadcházející 17. ročník Pří-
rodovědné ligy, který odstartuje v září, 
bude zase probíhat za obvyklých podmí-
nek.

Josef Křeček,
koordinátor Přírodovědné ligy

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27

Masáž těla teplým bylinným olejem
- detoxikační, vyživující a omlazující účinky.

Masáž hlavy
- pro vyživení a uvolnění nervového systému, 

vhodná při stresu, tinitu a zátěži obecně.
24. 7. a 21. 8., 18 hodin, pozvánka na meditaci 
podporující tělesnou a psychickou harmonii,

účast nahlásit prosím dopředu
na tel.: 776 331 724.

Den s rebalancingem 8. srpna, začátek 8.30,
meditace, masáže, sdílení, vstupné volné,

omezený počet míst.
Kontakt: tel.: 776 331 724

www.masazni-domecek.cz
info@masazni-domecek.cz



29číslo 7/8

Připravujeme na září

RodFest
Benefi ční rodinný fes� válek

4.-5. 9. 2020
V areálu DDM Stonožka

PROGRAM

Pátek 4. 9.
Otevření areálu v 15 hodin

16.00 Vystoupení souborů DDM Stonožka
16.30 Ženská vokální skupina Belle Mama

17.00 Ženský pěvecký sbor Peckórum (Pecka)
18.00 Bandit Country Music Band Nová Paka

20.00 Barbarella Vrchlabí - Světová i tuzemská poprocková 
hudba hlavně 90. let doplněná o průřez toho nejlepšího

od dob rokenrolu až do současnos� .

Sobota 5. 9.
Otevření areálu ve 13 hodin.

14.00 Harmonikářka Lucie Eva - celým jménem Lucie
Doušová je energická žena žijící přítomnos� . Zvláštní 

znamení: výrazný hlas, osobitý projev a nakažlivá radost 
z muziky.

15.00 Bomberos - Hasičská groteska skupiny Squadra Sua.

16.30 BomBarďák - Koncert pro dě�  plný divokých písní a 
ztřeštěných tanečků okořeněných interak� vní komunika-
cí s dětským divákem. Skvěle přijímaný koncert je určen 

dětem, ale nudit se nebude ani dospělý doprovod.

17.30 Harmonikářka Lucie Eva

19.00 MARIEN - Pardubická folková skupina kolem písnič-
káře a hudebního publicisty Ví�  Troníčka je typická mohut-
nými vokály, silnými písněmi, jedinečnou koncertní energií 

a doslova rodinným humorem.

Moderuje Ondřej Macháček.

A navíc: řemeslné trhy, dílničky a zábava pro dě� , dřevěné 
atrakce, hodně dobrého občerstvení...

Vstupné: pátek 150 Kč, sobota 250 Kč, oba dny 300 Kč,
děti  do 14 let (včetně) zdarma.

Sledujte na h� p://rodfest-nova-paka.webnode.cz/

MĚŘENÍ DIOPTRIÍ

Sleva 15%
na samozabarvovací brýlové 

čočky! Výhodná cena
multifokálních čoček!

Sleva prodloužena do konce prázdnin!



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ČERVENEC
KDO SE BOJÍ POSTELE?
– Divadlo Artur
čtvrtek 9. 7. 2020 v 19:30 hod., lesopark Nová Paka,
vstupné 130 Kč (předprodej) / 150 Kč (na místě) - z důvodu ome-
zené kapacity kupujte prosím vstupenky předem (předprodej v 
kanceláři MKS Nová Paka a v Infocentru v Nové Pace). 
V případě nepříznivého počasí bude představení odehráno ve 
velkém sále MKS Nová Paka.
Čtyři nezávislé příběhy, které spojují mezilidské vztahy, jedna 
postel a samozřejmě problémy. 
Opět po roce k nám do lesoparku přijede Divadlo Artur. Tento-
krát vás do své postele pozvou Karel Zima a Monika Timková. 
Jinak čert z pohádky Čertova nevěsta a princezna z pohádky 
Princezna a písař. 
Představení se uskuteční za podpory města Nová Paka a Pivo-
varu Nová Paka a.s.

O PALEČKOVI
– Malé divadélko Praha
úterý 14. 7. 2020 v 17:30 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 40 Kč 
Herci na klasickém pohádkovém příběhu dětem citlivě ukazují, 
jak pevné je pouto mezi dítětem a rodinou. 
Řada písniček je doprovázena živě - kytara, zobcová fl étna. 

VÝLET DO HOR
středa 15. 7. 2020, odjezd v 9:00 hod. z parkoviště pod náměstí m, 
cena zájezdu 200 Kč
Výlet začneme z Vrchlabí stezkou do Dolního Dvoru, dále pře-
jedeme do Černého Dolu, kde projdeme naučnou stezku Svaté 
Barbory a návštěvou Janských Lázní celý den zakončíme. 

O SLEPIČCE KROPENATÉ
– LS Na židli – Turnov
úterý 21. 7. 2020 v 18:00 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 40 Kč 
Pohádka o putování zlobivé slepičky, která nechtěla snášet va-
jíčka.

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ
DECHOVKY
čtvrtek 23. 7. 2020 v 18:00 hod., dvorek MKS, vstupné 60 Kč
Letní podvečer vám zpříjemní známými písněmi a melodiemi 
novopacká dechovka. 

POHÁDKY Z LESA
– Studio DAMÚZA  
úterý 28. 7. 2020 v 17:30 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 40 Kč 
Les je místo, kde rostou houby. Les je plný zvěře. Les, to nejsou 
jenom stromy, ale brána, která otevírá třem pohádkám dveře. 
Les je ústřední místo, ve kterém se prolínají 3 krátké pohád-
kové příběhy. Půjdeme po stopách Mášenky a medvědů, Bu-
dulínka a mazané lišky a vykutáleného Koblížka. Co se asi tak 
stane, když se cesty našich hrdinů střetnou? A co na to zvířát-
ka? Je Máša mazanější než liška? Budulínek hbitější než zajíc? 
Koblížek skutečně tak vychytralý? Každá pohádka přece dobře 
končí, nebo snad ne? 

SRPEN
JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO
– Divadlo SemTamFór
úterý 4. 8. 2020 v 17:30 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 40 Kč 
Je už to tak na světě zařízeno a každý z nás to dobře zná. O 
čem je řeč? O úplně obyčejných věcech, jako je strach z bouřky, 
k čemu je dobrý oheň, proč je dobré mít střechu nad hlavou 
apod. To všechno nám, malým a bojácným, dokáže spolehlivě 
objasnit leckterý dospělý v našem okolí. Ale jak to bylo kdysi 
dávno, když se na světě objevil první člověk, a byl na všech-
no úplně sám? Přijďte se podívat na příběh starý jako lidstvo 
samo, příběh pro malé i velké. 

MIREK KEMEL & BAND
čtvrtek 6. 8. 2020 ve 20:00 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 120 Kč 



31číslo 7/8

Koncert skvělého písničkáře Mirka Kemela, v občanském ži-
votě ceněného karikaturisty. Mirek Kemel hraje na akordeon, 
kytaru a ukulele, a to vše ještě obohacuje skvělá doprovodná 
kapela.

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
– Vrchlabský divadelní spolek Lipany
čtvrtek 13. 8. 2020 ve 20:00 hod., malý sál MKS,
vstupné 80/60 Kč
Velevážené publikum, dámy a pánové, nenechte si ujít úspěšné 
divadelní představení o dívkách a hokeji, sehrané ve skuteč-
ném baru. Barové prostředí podtrhuje výkony hereček a živý 
hudební doprovod dodává hře neobvyklou atmosféru. 

HRUBÁ POUŤ
– DOPROVODNÝ PROGRAM

Jírovy sady a dvorek MKS - Nová Paka 
14. 8. – 16. 8. 2020

PÁTEK 14. 8. 
16:00 hod. - Podkrkonošská dechovka
– vstup zdarma (Jírovy sady)

vstupné na celý večer (obě kapely) 80 Kč (Jírovy sady)
19:00 hod. - Lakuna
Kapela Lakuna hraje hudbu na pomezí rocku, šansonu, folku a 
jazzu, její přednos�  jsou výrazné texty a charisma� cká zpěvač-
ka v čele. Svou energií a pestros�  osloví publikum napříč žánry.
21:00 hod. - Matylda
Oblíbená novopacká kapela.

SOBOTA 15. 8. - program pro dě�  zdarma (13:00-18:00 hod.) 
(dvorek MKS Nová Paka) 
13:00 – 18:00 hod. dílničky pro dě� 
14:00 hod. Kašpárek to zařídí – Loutkové divadlo Čmukaři Turnov
15:00 hod. Lucie Eva Doušová – hudební dílna pro dě� 
16:30 hod. Pohádka (bude upřesněna) 

14:00 hod. - PODZVIČINKA – vstup zdarma (Jírovy sady) 
15:30 hod. - EVERGREEN DIXIELAND BAND
– vstup zdarma (Jírovy sady)
17:00 hod. - LUCIE EVA DOUŠOVÁ – vstup zdarma (Jírovy sady) 

vstupné na celý večer (tři kapely) 90 Kč,
od 19:00 hod. (Jírovy sady) 
19:00 hod. - One & Half
Mladá rocková kapela One&Half z Nové Paky a okolí. Kapelu 
tvoří zpěvák a kytarista Petr Fól, bubeník Jiří Vágenknecht, ky-
tarista Petr Morávek a baskytarista Robert Hrnčíř. Na Youtube 
mají vydaných pět videoklipů. Na konci minulého roku vydali 
album s názvem YELL LOW. Koncertují i ve vzdálenějších měs-
tech od Nové Paky jako je Praha, Liberec či Pec pod Sněžkou. 
Hrají na různých akcích a fes� valech. Jejich vystoupení jsou 
energická a show zaujme široké publikum.
21:00 hod. - VzHáčka
Hudební a zábavová kapela z okolí Vrchlabí.
23:00 hod. - ALIBI ROCK
Rocková kapela hrající bigbít pro všechny, kdo ho mají rádi stej-
ně jako oni. 

NEDĚLE 16. 8.
10:30 hod. – kouzelnické vystoupení pro dě� 
– Duo Radek a Simona – dvorek MKS, vstup zdarma

BABIČČINO ÚDOLÍ - VÝLET
středa 19. 8. 2020, odjezd v 9:00 hod. z parkoviště pod náměstí m, 
cena zájezdu 250 Kč
Vstupné do muzea není v ceně zájezdu, bude se pla� t na místě. 
Společně navš� víme Muzeum bratří Čapků v Malých Svatoňo-
vicích a poté se přesuneme do České Skalice, kde se vydáme po 
naučné stezce Babiččina údolí. 

SVATÉ NEŘESTI – DIVADLO ARTUR
čtvrtek 20. 8. 2020 v 19:30 hod., Lesopark Nová Paka,
vstupné 130 Kč (předprodej) / 150 Kč (na místě) - z důvodu 
omezené kapacity kupujte prosím vstupenky předem (před-
prodej v kanceláři MKS Nová Paka a v Infocentru v Nové Pace).
V případě nepříznivého počasí bude představení odehráno ve 
velkém sále MKS Nová Paka.
Hrají: Bořek Slezáček, Pavlína Mourková, Genny Cia�  , Jindra 
Kriegel, Michaela Zemánková, Lucie Linhartová, Vlasta Korec, 
Petr Semerád.
Od čokolády až po facebook, dokážeme si bez těchto potěšení 
náš život představit? Komický příběh o tom, co se stane, když 
se lidé budou ch� t stát lepšími.
Představení se uskuteční za podpory města Nová Paka a Pivo-
varu Nová Paka a.s.

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
– STUDIO DAMÚZA
úterý 25. 8. 2020 v 17:30 hod., dvorek MKS Nová Paka,
vstupné 40 Kč
Loutková pohádka pro jednu herečku a muzikanta. Žili, byli Je-
níček a Mařenka. A �  zabloudili v hlubokém lese. Ale naštěs�  v 
dálce zahlédli světýlko... Pohádka o tom, že i ten nejsladší per-
níček může někdy pořádně zhořknout v ústech. A že nic není 
takové, jak by se mohlo na první pohled zdát. 

PŘIPRAVUJEME:

14. 9. 2020 – BY MY BABY
– náhradní termín za 20. 4. 2020 (velký sál MKS) 
– zakoupené vstupenky a rezervace zůstávají v platnos� 

18. 9. 2020 – HALINA PAWLOWSKÁ
 – náhradní termín za 30. 3. 2020 (velký sál MKS) - zakoupené 
vstupenky a rezervace zůstávají v platnos� 

30. 9. 2020 - Traves�  show Techtle 
Mechtle a Kočky v novém pořadu
,,NEMOCNICE NA POKRAJI ZKÁZY“ 
(velký sál MKS) - vstupenky již v předprodeji



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC

Název Akce Místo, čas Pořadatel

9. Čt KDO SE BOJÍ POSTELE?
– Divadlo Artur

Lesopark Nová 
Paka, 19:30 hod.

MKS
Nová Paka

14. Út O PALEČKOVI
– Malé divadélko Praha 

dvorek MKS, 
17:30 hod. 

MKS
Nová Paka

15. St VÝLET DO HOR odjezd v 9:00 hod. 
z parkoviště
pod náměstím

MKS
Nová Paka

21. Út O SLEPIČCE KROPENATÉ 
– LS Na židli – Turnov

dvorek MKS, 
18:00 hod. 

MKS
Nová Paka

23. Čt KONCERT PODKRKO-
NOŠSKÉ DECHOVKY

dvorek MKS, 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

28. Út POHÁDKY Z LESA
– Studio Damúza

dvorek MKS, 
17:30 hod. 

MKS
Nová Paka

KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. Út JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO 
– Divadlo SemTamFór   

dvorek MKS, 
17:30 hod. 

MKS
Nová Paka

6. Čt MIREK KEMEL & BAND dvorek MKS, 
20:00 hod. 

MKS
Nová Paka

13. Čt ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ 
– Vrchlabský divadelní 
spolek Lipany

malý sál MKS, 
20:00 hod. 

MKS
Nová Paka

14. Pá PODKRKONOŠSKÁ 
DECHOVKA

Jírovy sady,
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

14. Pá LAKUNA Jírovy sady, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

14. Pá MATYLDA Jírovy sady, 
21:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. So PROGRAM PRO DĚTI dvorek MKS, 
13:00 – 18:00 hod. 

MKS
Nová Paka

15. So PODZVIČINKA Jírovy sady, 
14:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. So EVERGREEN DIXIELAND 
BAND

Jírovy sady, 
15:30 hod.

MKS
Nová Paka

15. So LUCIE EVA DOUŠOVÁ Jírovy sady,
17:00 hod. 

MKS
Nová Paka

15. So ONE & HALF Jírovy sady, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. So VzHÁČKA Jírovy sady, 
21:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. So ALIBI ROCK Jírovy sady, 
23:00 hod.

MKS
Nová Paka

16. Ne MAGIC DUO RADEK A 
SIMONA – kouzelnické 
vystoupení pro děti

dvorek MKS, 
10:30 hod.

MKS
Nová Paka

19. St BABIČČINO ÚDOLÍ
– VÝLET

odjezd v 9:00 hod. 
z parkoviště pod 
náměstím

MKS
Nová Paka

20. Čt SVATÉ NEŘESTI 
– Divadlo Artur

Lesopark Nová 
Paka, 19:30 hod.

MKS
Nová Paka

25. Út PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
– Studio Damúza

dvorek MKS, 
17:30 hod.

MKS
Nová Paka

Zahrady Ka4a
Tel.: 733 766 747
Mail: k.hell211@gmail.com
IČO:09240659
Kateřina Hellerová

Údržby zahrad, obnova stávajících záhonů, 
střih živého plotu, tvarování okrasných dřevin. 

Seč a ver� kutace trávníku.
Hnojení pouze organickým hnojivem

Zkušenos�  načerpány v těchto fi rmách:
Arboretum Makču Pikču, Zahradní architektura 

Bened, Zahrada Praha a Jungle Interiors

4. 10. 2020 – NEUMÍM JINAK NEŽ LÁSKOU
v hlavní roli Ta� ana Dyková, dříve Vilhelmová- (velký sál MKS)  
– rezervace a předprodej od 18. 8. v kanceláři MKS 

30. 10. 2020 – DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ
– náhradní termín za 12. 5. 2020 (velký sál MKS)
– zakoupené vstupenky a rezervace zůstávají v platnos�  

5. 5. 2021 – NÁVŠTĚVA U VÁS
– náhradní termín za 28. 5. 2020 (velký sál MKS)
– zakoupené vstupenky a rezervace zůstávají v platnos�  



33číslo 7/8



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

& DUNAJ

NOVÁ PAKA
ČTVRTEK 20. SRPNA 2020,   20.00 hod.

Vstupenky již v předprodeji na baru restaurace nebo na www.goout.cz
                         info na tel: 608 555 091 ,  vstupné  350 Korun   

IVA BITTOVÁ

Restaurace NOVOPACKÉ SKLEPY,

VÝJIMEČNÝ KOMORNÍ KONCERT NA PŮDĚ RESTAURACE  

KONCERT

Fascinující plavba na vlnách alternativního rocku. Zásadní kapela historie české hudební scény Dunaj je zpět 
s novými písněmi i svými hity. Ve velkém stylu a navíc i s Ivou Bittovou, světovou zpěvačkou a houslistkou. 



35číslo 7/8



8
22


 








 






VSTUPENKY JIŽ V PŘEDPRODEJI V RESTAURACI
NEBO NA WWW.GOOUT.CZ














 


 
 






































Michal Prokop

Luboš Andršt
Jan Hrubý

18.9. 

vstupné 290 Korun

Sobota 22.8. v 17:00 hod.
kino Nová Paka

ul.Lomnická 60, Nová Paka  vstupné 95,-Kč.

předprodej na www.npsklepy.cz info na tel: 608 555 091

vás zve 2020

SuperGigáč
se nespokojí s málem

Rychlost 1Gb/s

Síla výhodné ceny

Radost ve světě on-line 

1Gb/s1Gb/sInternet 
s rychlostí 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Před čtyřmi lety to bylo tři čtvrtě stole� , 
kdy ve válečných letech v roce 1941 byl 
v našem městě založen atle� cký oddíl. 
Z podnětu několika vysokoškoláků, spolu 
s některými členy tehdy zrušeného So-
kola, byl při SK Nová Paka atlety založen 
odbor Mladých přátel sportu. Brzy na to 
byl tento odbor přejmenován na atle� c-
ký odbor SK Nová Paka. Vedoucím a cvi-
čitelem, dnes bychom řekli trenérem, se 
stal poválečný náčelník Sokola Fran� šek 
Pilař a jednatelem Slávek Maťátko. 
Někteří začínající atle� , kteří tentokráte 
některé atle� cké disciplíny provozovali 
na tak zvané hřbitovní cestě, ležící mezi 
Sopkou a silnicí do Zlámanin, se přesu-
nuli na fotbalové hřiště, na jehož povr-
chu byla částečně tráva a částečně škvá-
ra s hlínou. Vedle tribuny si zde mladí 
atle�  svépomocí upravili, včetně vyškvá-
rování, stometrovou čtyřdráhu a okolo 
hřiště okruh, opět pro čtyři dráhy, dlou-
hý 244 m. Před závody potom jak stovku, 
tak okruh vždy označili vyry� m a váp-
nem z konvice nalajnovali. Doskočiště 
na výšku i dálku vybudovali mezi konco-
vou lajnou fotbalového hřiště a ohradou 
ve směru ke Kumburku. Kruhy pro kouli 
a disk zajišťoval vždy před závody výbor-
ný packý vrhač, bratr Fran� ška Pilaře, 
Ošta Pilař. Držel klubový rekord ve vrhu 
koulí výkonem 13,30 m až do příchodu 
Vladimíra Poláka z ATK Praha, který ho 
překonal vrhem o metr delším. 
Po ročním působení v roce 1942, kdy byl 
založen další sport v Nové Pace, basket-
bal, bylo atle� cké družstvo mužů zařaze-
no do tehdejší Polabské divize. Vzhledem 
k tomu, že v okolních městech atle� cké 
oddíly nebyly, byli pač�  atle�  posíleni 
z Lomnice čtvrtkaři bratry Cermanovými 

a pozdějším československým reprezen-
tantem ve skoku o tyči Mirkem Krejca-
rem, z Jičína Emanem Bosákem, který se 
v pozdějších letech stal ministrem tělo-
výchovy, diskařem Kůtkem a štrekařem 
Vojtěchem. Jedním z prvních packých 
atletů byl i pozdější vynálezce trysko-
vého stavu Ing. Vladimír Svatý a nelze 
zapomenout na vynikajícího oštěpaře 
Věchta, jehož hody, tehdy ještě dřevě-
ným oštěpem, přes pětapadesát metrů 
a oddílový rekord přes sedmapadesát 
metrů ho stavěly do čela oštěpařů v re-
gionu.
Atle� ka se v našem městě stala popu-
lárním sportem, kdy vzhledem k velké-
mu počtu mladých občanů, nasazených 
u německých fi rem Daimler-Benz a Sie-
mens, byly návštěvy na atle� cká utkání, 
dnes těžko pochopitelných, 500 až 800 
diváků. Příznivci atle� ky fandili před kon-
cem války a po válce výborným sprinte-
rům, Baudyšovi z Hořic a packému Po-
ličanskému, jednomu z nejlepších štre-
kařů v celé historii novopacké atle� ky 
Josefu Linkovi, v bězích na 5 km a 10 km 
Láďovi Trojanovi, skok do výšky zajiš-
ťoval, svým tenkrát moderním stylem 
swiney, velký sokol Jan Mahrla. Po válce 
se královně sportu v Nové Pace věnovali 
hlavně atle�  ročníku 1928 a 1929, jako 
byli výborný sprinter a dálkař Miloš Kyčl 
a pravděpodobně jediný dnes ještě žijící 
Láďa Plecháč. Dále to byl čtvrtkař „Edy“ 
Benč, půlkař Franta Ferles se stal také 
hlavním organizátorem packé atle� ky, 
vynikající štrekaři Antonín Věchet, Olda 
Hrnčíř a Přemek Havlík, který se později 
věnoval chůzi a hlavně trénování mláde-
že. Nelze zapomenout na výborného vr-
hače Vladimíra Poláka, který díky svým 

výborným výkonům prožil základní vo-
jenskou službu v Armádním tělovýchov-
ném klubu (ATK). Oštěpem v té době nej-
lépe vládl Láďa Janata a tým doplňoval 
všestranný Pepa Faistaver. Nelze zapo-
menout na tehdy dva nejmladší, sprinte-
ra Frantu Militkého a sedmimetrového 
dálkaře Jardu Končinského. 
Já jsem se k atle� ce dostal díky výbor-
nému cvičiteli Sokola Jaromíru Královi, 
se kterým jsme chodili tři roky po vál-
ce v letním období cvičit na staré hřiš-
tě. Většinu dříve jmenovaných atletů 
jsem poznal osobně. Tři roky po válce, 
jako třinác� letý kluk, jsem začal chodit 
na hřiště i podvečer v pondělí, ve středu 
a v pátek. Tréninky byly také v neděli do-
poledne, když nebyly závody. Díval jsem 
se na atlety, kteří byli ode mne starší 
i o více jak deset let, a snažil jsem se je 
napodobovat. Oni mně radili a opravo-
vali. V pamě�  mně ještě zůstala příprava 
hřiště na sobotní nebo nedělní závody. 
Jelikož jsem se věnoval, mimo ostatních 
disciplín, hlavně vrhu koulí a hodu dis-
kem, tak mě zaujala příprava kruhů pro 
kouli a disk na závody. Autor Ošta Pilař 
uprostřed hřiště, kde bylo vržiště na kou-
li, vyryl oštěpem dvě znaménka, ve vzdá-
lenos�  od sebe 2,135 metrů, postavil se 
s oštěpem doprostřed a bez jakéhokoliv 
dalšího měření vyryl přesný kruh, radost 
se podívat. Na vnějším obvodu ve směru 
vrhu jsme v neděli zatloukli břevno a po-
mocí pásma a kovovým číslem s hrotem, 
nebo oštěpem nalajnovali kruhové ob-
louky ve vzdálenos�  nejčastěji deset, je-
denáct, dvanáct a třináct metrů. Podob-
ně byl vytvořen i kruh o průměru 2,5 m 
na hod diskem.
Výše jsem se stručně zmínil o historii 
novopacké atle� ky od jejího založení 
do roku 1950. Až na výjimky jsem to 
napsal tak, jak jsem to zažil nebo slyšel 
od starších a pamatoval si to. Je mož-
né, že mně nějaké jméno uniklo, tak se 
omlouvám. Neunikla mně ale vzpomín-
ka na plné hřiště atletů a později i atle-
tek o atle� ckých trénincích. Jejich radost 
a zaujatost z trénování disciplín královny 
sportu by jim na dnešním krásném sta-
dionu mohli dnešní atle�  závidět. 

Míla Pour

STŘÍPKY Z HISTORIE ATLETIKY V NAŠEM MĚSTĚ



37číslo 7/8

V Žernově nedaleko České Skalice se v so-
botu 13. června uskutečnil již 18. ročník 
závodu horských kol „Žernovský bajk“. 
Na start se postavilo několik packých 
bikerů. Ani já jsem neodolal a z Nové 
Paky vyrazil na kole. Trasa dvanác� kilo-
metrového okruhu s několika blá� vými 
a technickými úseky vedla terény v le-
sích po obou březích řeky Úpy, včetně 
malebného Babiččina údolí. Na to, že to 
byl první závod sezóny, se mi jelo dobře. 

Možná to bylo i díky tomu, že na startu 
jsem měl už 70 kilometrů v nohách. Ra-
dost mi udělali mladí pač�  závoďáci, kte-
ří dokazují, že v našem městě má závodní 
MTB dobrou budoucnost. 
Hlavní závod na tři kola (37 km) absol-
voval Mar� n Kubišta (ENJOY RIDING 
TEAM), který dojel na 23. místě celkově 
a v kategorii juniorů bral 2. místo. V zá-
vodě na dvě kola dojel celkově tře�  Petr 
Mádlík (ENJOY RIDING TEAM) a čtvrtý 

Jan Bajer (BAKAKO Nová Paka), stejné 
příčky obsadili v kategorii kadetů. Zá-
vod na jedno kolo skvěle vyšel Markovi 
Foltýnovi (BAKAKO Nová Paka), který 
ho vyhrál celkově a ovládl tak i kategorii 
žáků 13-14 let. Na stejné tra�  vybojovala 
bronz v dívčí kategorii 13-14 let jeho tý-
mová kolegyně Nikola Bezstaros� . V zá-
vodě žáků 10-12 let na 4,4 km vybojoval 
bronz Daniel Polášek (BAKAKO Nová 
Paka). Cílovou pásku závodu na tři kola 
jsem nakonec protnul na 7. místě celkově 
a 2. v kategorii muži 40-49 let. Když jsem 
večer přijel zpět do Nové Paky, tachome-
tr ukazoval 165 ujetých kilometrů.

Daniel Polman
www.danielpolman.com 

PAČTÍ BIKEŘI NA ŽERNOVSKÉM BAJKU

Marti n Kubišta Marek Foltýn, vítěz závodu na 1 okruh

Daniel Polášek



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STOLNÍM TENISTŮM SE DAŘILO
Novopač�  stolní tenisté měli pro sezónu 
2019/2020 přihlášených hned 5 mančaf-
tů v různých soutěžích. Krajské soutěže 
se tuto sezónu nedohrály celé, okresní 
naopak dohrát s� hly.
Áčko, hrající nejvyšší krajskou soutěž – 
divizi, se po velmi dlouhé době stalo nej-
lepším okresním mužstvem v krajských 
soutěžích, protože předs� hlo v tabulce 
i tým Staré Paky. Celkem skončil „A“ tým 
po odehraných 18 kolech z 22 možných 
na krásném 4. místě, čímž zopakoval 
loňský počin. Osobní maximum si vylep-
šil obranář Jan Šmidrkal, který dosáhl 
na úspěšnost přes 76 % vyhraných utká-
ní a stanovil tak dosavadní nejlepší vý-
sledek packého hráče v této soutěži. Na-
prosto stabilně hrál Vojtěch Kazda, jenž 
si již dobrých 12 sezón drží konstantní 
výkonnost v nejvyšších krajských soutě-
žích a letos se opět dostal nad úspěšnost 
50 %. Opora roste i v Jakubu Fejfarovi, 
který vyznává všechny existující styly 
hraní stolního tenisu a opro�  loňské se-
zóně se výrazně zlepšil, když vyhrál hned 
45 % svých utkání. Jen o malinko men-

ší úspěšnost (44 %) si připsal levoruký 
útočník Lukáš Knap, jenž válel hlavně 
v prostřední čás�  sezóny a novopackým 
mnohokrát přinesl rozhodující body.
Béčko patřilo svojí soupiskou k favori-
tům krajské soutěže druhé třídy, a tuto 
roli také plnilo. Celkem z toho bylo 3. 
místo v tabulce. Béčko jako standardně 
táhl všesportovně nadaný Mar� n So-
chor se 77 % úspěšnos� , 65 % si připsal 
divizí ostřílený ranař Michal Luňák, hra-
nici 50 % atakoval Lukáš Grof, coby stá-
lice novopackého Béčka. Nejmladší člen 
týmu Šimon Kadavý si odbyl premiéru 
v krajských soutěžích a vedl si výborně, 
44 % úspěšnos�  je toho důkazem. Přes 
40 % hranici se dostal ještě levoruký 
Jakub Oravec, který v mnoha zápasech 
uplynulé sezóny ukázal své zkušenos�  
vítězným bodem za vyrovnaného stavu.
I Céčko zažilo nadstandardní sezónu 
v nejvyšší okresní soutěži, když skončilo 
dokonce druhé za suverénní Starou Pa-
kou. O návrat do krajských soutěží si řekl 
Roman Růžek (78 %), výrazně družstvu 
pomohli Šimon Kadavý a Horst Stoklas 

(oba 61 %) a přes 50 % hranici se dostal 
i Miroslav Virag. V této sestavě by tento 
tým patřil příš�  sezónu mezi aspiranty 
na postup. 
Déčko se dokázalo v okresním přeboru 
2. třídy dostat na pěkné 5. místo tabulky. 
Tým byl pozoruhodně vyrovnaný, kvar-
teto základní sestavy ve složení Pavlína 
Plecháčová, Jaromír Hanuš, Jiří Stuchlík 
a Jiří Morávek se v tabulce seřadilo hned 
za sebou při úspěšnos�  od 68 do 66 %, 
takhle vypadá vyrovnaný tým!
Poslední zástupce – Éčko – se v okresní 
soutěži 4. třídy probojovalo ke konečné-
mu 5. místu. V týmu se vystřídalo hned 
8 hráčů, dařilo se Jardovi Erlebachovi 
(75 %), Pavlu Ostenovi (65 %), Romanu 
Albrechtovi (56 %). Dále pravidelně na-
stupovali Jaroslav Nožička (45 %), Jan 
Knap (33 %) a Roman Vydra (19 %). Ob-
čas vypomohli i Pavlína Plecháčová a Jiří 
Morávek starší, kteří byli v této soutěži 
prak� cky bezchybní.

Jan Šmidrkal

Novopacké Áčko
Zleva: Jan Šmidrkal, Vojtěch Kazda, Jakub Fejfar a Lukáš Knap

Novopacké Béčko
Zleva: Marti n Sochor, Jakub Oravec, Lukáš Grof a Michal Luňák



39číslo 7/8

BASKETBALISTKY V NÁRODNÍ REPREZENTACI

Mladé basketbalistky, jejichž sportovní 
začátky pod bezednými koši jsou spja-
ty s Novou Pakou, obdržely v minulých 
dnech pozvánky na sraz reprezentačních 
výběrů.

Adéla Vítová, Charlo� e Velichová, Aneta 
Finková a Klára Drbohlavová si svými vý-
kony řekly o reprezentační dres hráček 
do 18 let, potažmo dvě posledně jmeno-
vané do dvacítek. Všechna čtyři děvčata 

hrála v minižákovských kategoriích za 
Sokol Nová Paka, kde se základům bas-
ketbalu učila pod vedením trenérů Ri-
charda Urbana a Aleše Sekota. 
V žákovských kategoriích přestoupily do 
Jičína, kde s nimi trenér R. Urban hrál 
žákovskou extraligu a vybojoval dvě tře-
�  místa na mistrovství České republiky. 
Dvě hráčky ve svých kariérách pokračují 
v dresech Lokomo� vy Trutnov a dvě hájí 
barvy Hradeckých lvic. Aneta Finková 
a Klára Drbohlavová již nastupují v ex-
tralize žen, kde se rozhodně neztrácejí. 
Mladší Vítová a Velichová, ač ještě vě-
kem dorostenky, již s hradeckými žena-
mi trénují. 
Všem čtyřem děvčatům gratulujeme a 
přejeme jim co nejlepší výkony v repre-
zentačním dresu.
Před nimi je mistrovství Evropy v daných 
kategoriích, které se snad i přes korona-
virovou hrozbu na podzim uskuteční a 
kde by neměly chybět.

Daniel Polman a
Sokol Nová Paka

Adéla Vítová Aneta Finková

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ani nevlídné počasí neodradilo spor-
tovce od účas�  v letošním 5. ročníku 
novopackého běžeckého závodu a pro-
věřilo pořadatelský tým z Velocipéd klu-
bu Nová Paka. Startovní pole čítalo bez 
mála sto padesát účastníků všech věko-
vých generací z blízkého i širšího okolí 
(Nová Paka, Stará Paka, Roškopov, Lom-
nice nad Popelkou, Semily, Liberec, Ho-
řice, Jičín, Lázně Bělohrad, Dolní Bran-
ná, Jilemnice, Bílá Třemešná, Studenec, 
Náchod, Nové Město nad Metují, Praha, 
Říčany). Prolog se běžel přes Jírovy sady, 
kde běžcům vyhrávala do kroku Podkr-
konošská dechovka Jindřicha Traspeho, 
která zahájila letošní deštěm prolité 
Slavnos�  slunovratu. Závodníci absolvo-
vali okruh v městských lesích nad rybní-
kem Bahňák, který vedl členitým a mís-
ty dos�  rozbahněným terénem. Dětský 
závod probíhal na oválu atle� ckého sta-
dionu a tři nejlepší ve svých kategoriích 
převzali pod vítězným obloukem medai-
le z rukou Dandy Polmana. Packé dě�  
byly na stupních vítězů vidět. Keramic-
kou placku vyrobenou v chráněné dílně 
Sportem pro�  bariérám vybojovali z nej-
mladších Richad Rudolf Cogan a Rozálie 
Malá, v předškolácích bodovali Eliška 
Pánková, Sofi e Kašprišin a Vilém Suchar-
da, k nejlepším školákům patřili Jáchym 
Antoš, Sára Polmanová a Emma Bláhová, 

v mini žácích dosáhli na medaile Vítek 
Antoš a Mikuláš Morávek. Z mladších 
žáků se na bedně umís� l Staropačák 
Daniel Polášek v dresu BAKAKO Nová 
Paka a ze stejného týmu Šárka Trllová 
v kategorii starších žákyň. Za starší žáky 
dosáhl na medaili Matěj Krejčí. Vyhláše-
ní nejrychlejších běžců z hlavních závo-
dů na 5 km a 10 km proběhlo na stejči 
v Jírových sadech. Vítězům pogratulo-
val místostarosta města Milan Pospíšil. 
Mezi oceněnými nechyběla ani letos 
olympijská legenda Blanka Paulů a ceny 
přebrali � to domácí borci – junioři Kris-
týna Brumlichová a Jan Bajer, dále Lucie 
Novotná, David Horáček, Jaroslav Kru-
pička a Fran� šek Vagenknecht. Absolut-
ním vítězem 10 km dlouhé tra�  se stal 
Jiří Čivrný výkonem 37:01,4 a mezi žena-
mi nejlépe obstála Gabriela Veigertová, 
která doběhla do cíle v čase 41:08,6. 
Na pětce brali absolutní zlato Milan 
Krupka (20:11,6) a Renata Vocásková 
(21:30,5). Akce byla fi nančně podpoře-
na městem Nová Paka. Sponzorsky se 
podílel Pivovar Nová Paka a fi rma Promi-
nent. Kompletní výsledkové lis� ny jsou 
ke zhlédnu�  na www.velocipedklub.cz, 
fotografi e na www.velocipedklub.rajce.
idnes.cz.

Šárka Haklová

SUN RUN CROSS 2020



41číslo 7/8

Rozjezd letošní cyklis� cké sezony byl 
dost poznamenán virovým nebezpečím, 
a tak se na kole dě�  z klubu BAKAKO 
Nová Paka mohli pořádně projet až za-
čátkem května. Společné projížďky byly 
vedeny v rámci pravidel vydaných vlá-
dou naší republiky. Postupně jsme najíž-
děli kiláčky v okolí Nové Paky a na prvý 
závod jsme se vydali do Hradce Králové 
v polovině května. Zde se Nikča Bezsta-
ros�  umís� la na 6. místě ve své katego-
rii. Ke konci května se již rozjel tradiční 
Hradecký pohár a zde sestry Famfulíko-
vy získaly 4 medaile. Elí se umís� la 2x 
na 1. místě a Bára byla 1x na 3. místě 
a 1x brala brambory.
V Břízkách u Jablonce n.Nis. si Elí Famfu-
líková vyjela 2. místo a hned druhý den 

ve Špindlu, při Krkonošském poháru, se 
zla� lo již u více našich dě� . Ve svých zá-
vodech zvítězili Bára Famfulíková, Nikča 
Bezstaros� , Mára Foltýn a Jeník Bajer. 
Zde nás startovalo celkem 11. Při závodě 
v Sázavě si vyjela bronz Bára Famfulíko-
vá a v Žernově dojel Dan Polášek na 3. 
místě. Zde trať v délce 12 km, v konku-
renci již dospělých bikerů, celkově vyhrál 
Mára Foltýn. V Heřmanicích na ranči 
Malevil se konal prvý závod seriálu Dět-
ský pohár LB kraje a zde naše žlutočerné 
barvy hájily 4 dě�  a vyjely si 4 pódiová 
umístění. Stříbro získali Dan Polášek 
a Mára Foltýn. Bronzové medaile si vyje-
ly sestry Famfulíkovy. 
V loňském roce jsme v polovině června 
měli již odjetých 41 MTB závodů a v le-

tošním „divném“ roce jsme byli za� m 
na 8 závodech. Takový razantní rozdíl 
v cyklis� ce zapříčinilo vládní omezení. 
Plno pořadatelů své závody neuspořá-
dají letos vůbec a ostaní vše přesouvají 
na podzimní měsíce.
Konají se též projížďky pro dě�  do 10 let 
a to každé pondělí od 16:30 h a s dětmi 
nad 10 let se jedeme projet každý čtvr-
tek v témže čase. Pokud chcete, aby 
Vaše dítě též provozovalo nejoblíbenější 
český sport s dlouholetou novopackou 
tradicí, tak neváhejte se k nám připojit. 
Stačí kontaktovat Jirku Bajera na e-mailu 
jirka@bakako.cz či telefonu 737164933.

Jirka Bajer

KONEČNĚ SE ROZTOČILA KOLA NAŠICH BIKŮ

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST
Od 1. 6. 2020 je střelnice opět otevřena pro veřejnost.
Podmínkou pro umožnění střelby je platný zbrojní průkaz 
a vlastní zbraň. Vstup na střelnici je s poplatkem 200 Kč 
za střelce. Střelec má k dispozici terče, zálepky a chráni-
če sluchu. Střílí se vždy každé úterý od 15.00 hod. (krátké 
zbraně). Každou středu od 15.00 hod. se střílí z dlouhých 

zbraní - pouze sportovní malorážka. 

POZVÁNKA
NA KURZY K ZÍSKÁNÍ ZBROJNÍHO PRŮKAZU

Pro zájemce o zbrojní průkaz pořádáme kurzy zaměřené na 
bezpečnou manipulaci se zbraní, střelbu, právní předpisy a 
potřebné zákony vč. organizace zkoušky za účas�  zkušební-

ho komisaře a PČR. Kurzy začnou v říjnu 2020. 
Před zápisem do kurzu je nutné podat přihlášku o zbrojní 

průkaz na Policii ČR v Jičíně.
Podrobnos�  na ssknovapaka.cz v čás�  aktuality.

Po uvolnění hygienických omezení vy-
cházejících z koronavirové pandemie 
se novopač�  střelci opět pus� li do sou-

těžení. Ještě v únoru, před uzavřením 
sportovišť, přivezl Nikolaj Cholmatov 
dne 8. února 3. místo z Horní Branné. 
Svůj výsledek pak zopakoval 23. května 
také v Branné. Zdeněk Vích opět zabo-
doval koncem května v Mostě ve střelbě 
z předovek a přivezl 1. a 3. místo. Doda-
tečně obdržel od Českého střeleckého 
svazu ocenění za celý ročník 2019 v dis-
ciplíně MINIE. Získal 2. místo. V současné 
době se ak� vně připravuje na MČR 2020 
v Uherském Ostrohu. Už 24. května se 

náš tým rozjel do střelnice v Ludvíkovi-
cích, kde s vojenskou puškou na 300 m 
získal 2. a 3. místo Pavel Macháček. Vý-
sledek zopakoval v SSK Jílové. Také naši 
malorážkaři se rozjeli 6. a 13. května 
do střelnice v Poděbradech a 14. května 
do Hradce Králové. Z Poděbrad přivezli 
zlatý Polabský pohár. Všem zúčastně-
ným blahopřejeme a úspěch přejeme 
i všem dalším.

Za SSK Nová Paka Luboš Malý

S NOVOU SILOU DO NOVÉHO OBDOBÍ STŘELECKÝCH SOUTĚŽÍ



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poslední květnovou sobotu konečně nic 
nebránilo v uskutečnění májové vyjížď-
ky Schwarzmarsch, spojené s otevíráním 
hospod. Před restaurací Na Horce se 
ráno sešlo cirka čtyřicet cyklistů, kteří 
neskrývali radost ze společného setká-
ní. Dorazili na různých strojích. Povoleno 
bylo vše – elektro, horská i trekingová 
kola. Část účastníků se vypravila na vy-
šperkovaných historických bicyklech 
v dobovém oblečení. Klasická trasa, ve-
doucí přes Brdo, Krsmol a Novou Ves 
nad Popelkou, byla letos v Lomnici leh-
ce odkloněna a do oblíbeného hos� nce 
Na Košově se jelo křížovou cestou, kde 
probíhala akce lomnického pivovaru 
„Oživíme zázračnou studánku“, kterou 
nešlo minout. U studánky Křížovka se 
parta cyklistů napojila chutným lomnic-
kým mokem, který všem dodal potřebné 
síly ke zdolání závěrečného trháku pod 
Táborem a zapózovala lomnickým pa-
parazziům. Na Táboře se konala tradiční 
pouť a početná skupina potrhlých cyklis-
tů se stala rázem živou atrakcí. Přes Ko-

šov a Klepandu se pokračovalo k „ŠáBe-
rovi“ na Kumburský Újezd, kde byla akce 
spojena s výroční schůzí Velocipéd klubu 
Nová Paka a přijímáním nových členů. 

Šárka Haklová
Foto: R. Pokorný, P. Vavrinec

VELOCIPÉDISTÉ OTEVŘELI HOSPODY

Danda a nejmladší účastník Fanda

Před startem

Občerstvení u studánky

Sličná cyklistka Eliška

SOUTĚŽÍME O „OBLÍBENÉ INFORMAČNÍ CENTRUM ROKU 2020“
BYLI JSTE S NÁMI SPOKOJENI? DEJTE NÁM SVŮJ HLAS

na www.kampocesku.cz
NEBYLI JSTE SPOKOJENI? ŘEKNĚTE TO NÁM !!!



43číslo 7/8

Vše v nejlepších cenách pro Vás



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Bc. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 8. 2020, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na � tulní straně: Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: Daniel Polman

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

KOPCE KOLEM NÁS


